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,4flnsaWK, (M. Tel. wł.) Donoszą z Genui: In- 
lormacyf J>rasy włoskiej o Htideszłcj ilu odpo
wiedzi Poincarego do Barlhou brzmią bardzo pe
symistycznie. Francya -zgadza się aa zwołanie 
Bady Najwyższej, wzmocnionej przez przcdcla- 
Wkieli państw zaprzyjaźnionych, ale na porząd
ku dziennym pragnie postawić wyłącznie sprawę 
rozpatrywania traktatu niemiecko-rosyjskiego. 
.Wyklucza jednak zupełnie djskusyę w sprawie 
■ankcy j wobec Niemiec, ponieważ — zdaniem 
Francji - nie ma podslawy do przypuszczeń,

aby Niemej mogli nie spełnić postanowień re- 
pnracyjnych w  terminie m 'ja . Podobno Barilioii 
nalegał Ina zmianę doeyzyi P łncarego. Sytuacja 
ję li dotąd blruko trudna. Przypomina ona pa
miętne dni w  Cannęs.

Eilv. ese. PA.T, Radio. Wedle doniesień pa
ryskiego „Joutnala" Lloyd George zdecydo
wany jest zwołać konferencyę Rady Naj
wyższej do jednego z miast sąsiadujących z 
Genuą, w razie gdyby Poincare nie zechciał 
przybyć do Gełłui.

Ciągłe narady w sprawach rosyjskich.
Projekt francuski i angielski.
Genua. PAT. Przeałozone wczoraj podko

misji politycznej projekty: francuski i an
gielski układu z Rosyą nie przedstawiają ta
kich różnic, aby nie można ich było uzgo
dnić. Projekt francuski stwierdza w przed
miocie, że państwa zebrane w Genui zbadały 
w sposób najsumienniejszy i najżyczliwszy 
problemat odbudowy Rosyi celem przywró
cenia pokoju na całym kontynencie europej
skim, przyczem życzą sobie szczerze przy
wrócenia przyjaznych stosunków z wszyst
kimi narodami oraz pragną, aby naród rosyj
ski zajął historyczne swoje miejsce wśród 
narodów Europy. Ilustrując następnie ruinę 
gospodarstwa rosyjsKiego projekt francuski 
stwierdza, że odbudowa Rosyi leży przede- 
wszystkiem w jej własnym interesie, skoro 
tylko przywrócone będą gwaraneye bezpie
cznej działalności przemysłu i handlu cudzo
ziemców. Ci natychmiast przyjdą z pomocą. 
Niema kraju, który w pomocy tej nie mógł
by wziąć udz.ału, jedne pomocą finansowy, 
inne działalnością handlową, inne szybkiem 
wznowieniem działalności przedsiębiorstw 
użyteczności publicznej, inne znowu swotm 
personelem technicznym. Pomoc ta winna 
dotyczyć trzech dziedzin: 1, Odbudowy rol
nictwa, która dominuje nad wszystkienii in- 
nemi, 2. Odbudowy przemysłu, 3, Odbudowy 
środków transportowych, mających znacze
nie zasadnicze. Projekt francuski każdej z 
tych trzech dziedzin odbudowy poświęca 
szereg konkretnych rozważań i myśli. Po 
tem frstępie projekt francuski formuje 12 ar
tykułów, zawierających warunki do przyję
cia przez JKosyę. Warunki te w znacznej czę
ści są identyczne albo zgodne z warunkami 
projek tu angielskiego. W  tym ostatnim znaj
duje się 10 artykułów.

Artykuł 1. obu projektów w słowach iden
tycznych zobowiązuje Rosyę po lnyśli zasad 
W Cannes do wstrzymania się od wszelkiej 
propagandy i ingerencyi w wewnętrzne spra
wy innych państw, jak również do użycia 
pr;.»..: Rosyę wszelkich wpływów dla, popar
cia : . zywrócenia pokoju w Azyi mniejszej, 
oraz neutralności wobec tamtejszych stron 
wojującyoh.

Co do długów narodowych to projekt an
gielski przewiduje ich sprowadzenie do sum 
ryczałtowych z każdem zamteresowanem 
państwem, oddając ustalenie redukcyi dłu
gów wojennych i procentów arbitrażowi spe
cjalnego trybunału rozjemczego, który w de 
cyzyi swoiej Weźmie pod uwagę stra.y po
niesione przez Rosyę podczas Wojny J pod
czas zaburzeń wojny domowej w latach po
wojennych, jak również potrzebę morato- 
ryutrt.

Projekt francuski w tej samej kwestyi prze 
widuje uznanie przez sowiety długów po
przednich rządów wobec państw obcych, 
stwierdzając jednocześnie, że państwa wie- 
rzycielskie golowe są udzielić Rosyi daleko 
sięgających ułatwień w zakresie spłat, oraz 
zbaaają wspólnie z Rosyą sprawę morato- 
ryum i innych środków.

W e wszystkich innych kwestyach doty
czących zobowiązań finansowych oba pro
jekty francuski i angielski są w znacznej czę
ści zgodne, albo też nie odbiegają od siebie, 
w punktńeh zasadniczych. Wśród różnic za
chodzących między obu projektami wymie
nić należy następujące: Oba projekty prze
widują wydanie przez Rosyę obligacyi w zło 
cie pięcioprocentowych, przyczem jed-iak 
projekt angielski określa termin tych obli
gacyi na lat 50, czego nie zawiera projekt 
francuski.

Jeana z najważniejszych rozoieżności obu 
projektów dotyczy przywrócenia prawa wła
sności dawnych właścicieli w Rosyi cudzo
ziemców, ProjcRt francuski stoi na ujętem 
bardzo szczegółowo i jasno pustawionem 

'anowisku integralnego zabezpieczenia 
praw dawnych właścicieli, podczas gdy pro 
jekt angielski dopuszcza w pewnych wypad
kach przyznanie danym właścicielom tylko 
prawa użytkowania ich własności w Rosyi. 
W  zakresie sądownictwa i zabezpieczenia 
prawa cudzoziemców co do zamieszkania i 
działalności handlowej oba projekty stają na 
gruncie dawnych odnośnych propozycyi lon
dyńskich w yrużonych w raporcie rzeczo
znawców.

Projekt angielski precyzuje pozatem ro
dzaj udziału niektórych państw w dziele od
budów y »Wujemi siłami tachowĆMi, organi

zacją i dostawami. Włochy gotowe są po
pierać sptcyalnie odbudowę kolejnictwa, 

j oraz produkcyi rolnej, Belgia oraz inni ąłian- 
: ci pospieszą Rosyi z pomocą swojemi przed

siębiorstwami hanlowerai i przemysłowemi. 
Belgia mogłaby zuzyć na korzyść Rosyi kre
dyt 250 milionów franków, uchwalony na 
cele podniesienia eksportu belgijskiego. Ja
ponia przyznała na cel zachęcenia do han
dlu. z Rosyą 6 milionów jenów i zamierza 

■ podjąć dalsze jeszcze środki pomocy. WieJka 
Brytania może swoją ustawę o ułatwieniu 
naudlu zastosować do Rosyi a parlament 

:. mógłby ewentualnie w razie potrzeby ueliwa 
i lić powiększenie odnośnych sum. Istnieją ró

wnież inne jeszcze projekty k redytu, na pod-.
I stawi< których rząd angielski byłby upowai- 
l nicny wypłacić albo gwarantować kapitał. 
| do wysokości 26 milionów funtów szierłht- 

gów, z których dotąd zapewnionych jest 11 
milionów.

(Dalsze wiadomości na stronie jgiej}.

MuMp MiKji Bindą,
. Genua. PAT. Na dziriejszem olenaroe-* 

posiedzer:u komisyi ekonomiczne* dełegnl 
litewski oświadczył, że na granicy połtHÓfj 
stoją armaty zamiast komor celnych. Litwa 
domaga się uregulowania granic wach dnicej 
stosownie do traktatu. Przewodniczący ko-, 
misyi (Francyaj oświadczył, że nie może tej 
deklaracyi przyjąć do wiadomości ze wzgłę^ 
du ua jej charakter polityczny. Oświadcze
niu temu przytakiwali aelegat angielski, 
belgijski i włoski, a zwłaszcza delegaci tatt-. 
łtj ententy.

Warszawa. (M. Tel. wł.) L^soeją z Guamu Jak 
wiadomo Polska, Finlanuya, Estonia 1 Łotwa wy
stępują w Genui wspólnie jako zwi izek państw 
bałtyckich. Do związku tego nie nakazy Lttwa. 
W osUtuich dniach zaszły znaczno 'zmiany w po
stępowaniu delegacji litewskiej. Mfpnowióe de- 
legacya litewska szuka po -ozwnaoia z Łotwty, 
Estonio i Ficlndyą w sprawie ścisłego współ
działania w Genui i, to mimo ogłoszonej praw: to 
państwa urzędowej deklaracyi o ich nmtiblnośei 
wT spranie wileńskiej. Przedstawiciele państw: 
bałtyckich oświadczają, że poiomurwenie u < r * »  
góinych pańslw z Litwą nie uszczupla w żaungwa 
razie układu war ŝ , a w ski tgo, tucz przeeLweśe 
istnieje dążność do rozszerzenia układu.

Niemcy pracują już w Rosyi.
Moskwa. PAT. Radio. Daia 2 go maja b. r* 

wyjeżdża z Niemiec do Moskwy spe^yolna 
komisya składająca się z inżynierów, techni
ków i iunych.specyalistów.

\
Hurtownia

Pończoch  I Trykotaky
poleca: Pończochy, Rękawiczki, Chustki etc. 

wyrobu zagranicznego i krajowego 
Sprzedaż wyłącznie hurtowna. 803

błiihbawim, HriSiw. sL SitllMui L. 81.
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Rola min. Skirmunfta w Genui
Kraków, 30 kwietnia. 

f » .  L<) Pan Skirmunt, wyjeżdżając do Ge- | 
nui, miał przed sobą trudne pole pracy, cięż
ką rolę i misyę. Składała się na lo przede- 
wszystkiem zasadnicza różnica zdań, jaka 
u zaczątków konferencyi zapanowała pomię
dzy Pai/żem a Londynem, nadto zaś cele 
i inltresy Polski, które wybijały się na plan 
główny, odbiegając jednak niejednokrotnie 
daleko od Paryża. Przymierze, łączące Pol
skę z Francyą z jednej strony, z drugiej je
dnak gospodarczy interes, zmuszający Pol
skę do oglądania się na Anglię, czyniły sta
nowisko Polski wobec jej politycznych i go
spodarczych dążeń n»ez //ykle trudnem i już 
w początkach wymagało ostrożnej, rozu
mnej. obliczonej taktyki.

Trudności te zwiększyły się bardziej je 
szcze po pierwszych posiedzeniach konfe
rencyi, na których dyssońaąse francusko-an
gielskie jeszcze bardziej się zaostrzyły, a 
nawet doszło do pierwszych starć na tle 
.uznania sowietów, a następnie sprawy nie
mieckiej. Francya, uprzedzona do Genui, w  
której cią-tl j widzi trybunał, czyhający na 
ta tzczupłetue jej praw i zwycięstw, nie wa
la ła  się przed ostremi wystąpieniami, nie 
kWstizymywała się od cierpkich uwag i za
strzeżeń, a lo przy temperamencie i zapale 
'll George‘ą stwarzało sytuacyę bardzo po
ważną dla przebiegu konferencyi. Stanowi
sko Polski, jako sprzymierzeńca Francyi, 
było tu niramniernie ciężkie. '

Dla Polski spokojny przebieg i pomyślny 
rezultat konferencyJ^genueńskiej jest poważ- 
%ego znaczenia, tu bowiem Polska spodzie
wa się załatwić ostodeczrie spraw^ nieuzna- 
uycL dotąd granic wsch< tdnich, spodziewa 

stanowiskiem swem'uzyskać zaufanie za- i 
granicy dla s.ebie, a. dalej podnieść swój au
torytet jako czynnika międzynarodowego.

1 to są polityczne cele, które w przeciwień
stwie do Francyi nie pozwalają Polsce na t 
dopuszczenie do zerwania konferencyi. Go- | 
epódarcze nie mniej poważne wybijają się j  
argumenty, Polska zdążać musi do pokojo- , 
wej atmosfery w Europie, zależeć jej musi j  
na utrzymaniu stanu wzajemnego porozu
mienia i zaufania, gdyż taki stan jedynie po
zwoli jej na spokojne zamknięcie się w  
swych granicach, na ińtenzywną, pokojową 
pracę wewnętrzną, na odbudowę zniszczo
nego '-iągłemi zamieszkami życia gospodar
czego. Do odbudowy potrzebuje Polska za
granicznej pomocy, a ta wpłynąć może rów
nież tylko przy unormowanych pokojowych 
etosu ukacłi.

Argumenty, wysuwane przez Francyę, są
2 jej punktu widzenia może i słuszne, takty
ka prowądzona przez delegacyę francuską 
w Gerui jest może konieczna dla interesów 
Francyi, —  nie może jednak żadną miarą 
.odpowiadać taktyce Polski, która zdążać 
musi ao uznania i podjęcia stosunków z so
wie :ami, oraz do pokojowego współżycia

z Niemcami. Polska jednak nie może też i 
nie doceniać pewnych walorów sojuszu z 
Francyą, którego celowości i konieczności 
w obecnym stanie %rzecz lekceważyć nie 
może,, nie może więc linię swej taktyki zu
pełnie oddzielić od francuskiej, izolować się 
od niej i ją pominąć., I stąd „trudny orzech", 
jaki przypadł w udziale p, ‘Skirmuntowi.

P. Skirmunt jednak —  jak dotąd umie 
©cenić sytuacyę, umie przezwyciężać tru
dności i wywiązać się z ciężkiego zadania. 
Dotychczasowa działalność p. Skirmunta jest 
rozważną, nawet umiejętną. Pan Skirmunt 
umie podkreślić niezależne stanowisko Pol
ski. umie zaznaczyć, iż nie idzie jako cień 
za p. Barthou, ale równocześnie okazać, iż 
est sprzymierzeńcem Francyi. Staje on w 

pośrodku powaśnionych i stara się do kon
fliktów. nie doprowadzić nie doprowadzić

do zaostrzenia, a już przedewszystkiem do 
zerwania czy rozluźnienia współpracy fran
cusko-angielskiej.

To stanowisko jedna p. Skirmuntowi przy
jaciół. Lloyd George słucha z większem 
zaufaniem, niż zwykł był odnosić się do 
enuncyacyi polskich mężów stanu, a pano
wie Rathenau i Wirth rozmawiając z p, Skir- 
muntem, zapewniają go o życzliwych inter- 
cyach Niemiec wobec Polpki. Jest to nie 
bez poważnego znaczenia.

Tak jest dotąd. Lecz nie mamy poza sobą 
rozstrzygających momentów. Konflikt an- 
gielsko-francuski miast łagodzić, ciągle bar
dziej przybiera na napięciu, horoskopy są, 
wedle niejednych bardzo niepomyślne. Ata
ki ce^m rozbicia konferencyi genueńskiej 
jeszcze nie ustały, a tok obrad zapowiada 
niejeden jeszcze kryzys...

P. Skirmunt obrał drogę dobrą, chodzi 
tylko o to, by dalej po niej umiał kroczyć, 
broniąc interesów Polski, Polska bowiem 
wiele oczekuje z Genui. Oczekuje uznania 
raz wreszcie wschodniej jej granicy, co jedy

nie da możność normalnej, pokojowej pracy, 
wewnętrznej. P. Skirmunt zyskał dla siebie 
zaufanie i to pozwala mu na szeroką akcyą, 
która dla przyszłości Polski może mieć nie
zwykle ważne znaczenie. Należy jednak 
prowadzić dalej politykę interesów własnycfi, 
na brak której tak długo cierpiała Polska, 
a istniejące porozumienia przedewszystkiem 
dla tych interesów zużytkować. A  taki«u  
porozumieniem może być w chwili obecne) 
sojusz francusko-polski, któiy podwala g  
Skirmuntowi wziąć na się rolę pośrednika', 
a kto wie, czy nie języczka u wagi. Bteg 
przyszłych wypadków okaże czy p. Skir
munt umiał wytrwać na swej drodze i .wy
korzystać pomyślne położenie 

* * *

Minister Skirmunt na prkyjęcm 
u Rathenaua i Wirtha.

Genua. PAT. Wczoraj w południe mini
strowie Skirmunt i Narutowicz byli nu1 śnia
daniu wydanem przez kanclerza Wiftha i 
ministra Rathenaua. W  toku rozmowy 
szono sprawę rozpoczęcia rokowań gospo
darczych polsko-niemieckich.

Warszawa. P A T . Kojui^ya skarbowo-budżetowa 
na wczorajszens posiedzeniu pod przewodnictwem 
posła Osieckiego kontynuowała obrady nad pre
liminarzem budżetowym ministerstwa spraw za
granicznych. Poseł Rataj (PSL .) domagał się, aby 
usunąć ingerencyę ministerstwa skarbu co do w y
jazdów służbowych w  granicach p izyjęiego bu
dżetu, dalie j »apaoponował złnnrejszenie wyda
tków przyznanych na podróże kuryerów dyplo
matycznych o 10 milionów marek. Również doma
ga się określenia przewidzianych w  § 15 piętna
stu1 milionów marek przyznanych na wykonanie 
umowy czesko-polskiej, a to z tego powodu, że 
umowa ta nie została jeszcze ratyfikowana prZez 
sejm. Poseł S*efain Dąbrowski (Grupa Dubanowi- 
cza), wniósł rezolucyę zmierzającą do zreduko
wania liczby urzędników, natomiast dc podwyż
szenia plac. Poseł Moraczewski (PPS .) ze wzglę- 

j  du na to, że stronnictwo jego niema zaufania do 
nolityki ministra skarbu, żąda całkowitego skre- 

i ślenia funduszu dyspozycyjnego. Poseł Kędzioi 
domaga się (zakomunikowania sejmowi umowy 
zawartej w  Spaa 10 lipca 1920 r. Posłow ie L e

Minister Michalski komisarzem 
dla walki z drożyzną.

Warszawa. (M. Teł. w ł )  N  iczelnyin ko
misarzem dla walki z drożyzną zostanie p. 
Michalski. Przy naczelnym komisaryacie fi- 
guruwać będzie specyalna Rada, złożona z 5 
osób; Jak się dowiaduję, ustalonem jest, iż 
udział w Radzie wezmą: Dr. Schleicher ze 
Lwowa oraz dr Nowak i poseł Bobrowski 
z Krakowa. Na pozostałe miejsca zapropo
nowano: b. ministra dzielnicy pruskiej Ku
charskiego i prezesa związku kooperatyw 
Melczarskiegw.

Sprawozdanie prof. Askenazego.
Warszawa. (M. Tel. wł.) Delegat Polski 

przy Lidze Narodów prof. Aszkenazy złożył 
wczoraj Radzie ministrów obsieme sprawo
zdanie ze swej działalności. Rada ministrów 
przyjęła sprawozdanie do wiadomości.

Zażegnanie fln jta i w  W i n  f c t a l o m .
Warszawa. P A T . .Według ostatnich wiadomości, 

jakie nadeszły z  Zagłębia Dąbrowskiego, kanfe- 
r**ucye ze związkami zawodowymi robotników < 
przemysłu gdnKCzęyo Oraz z radą zjasdd przemy- 1

Z obrad komisy! sejapowydif
Budżet ministerstwa spraw zagrań. — Sprawa emigracyf 

i reemigracyi. —  7 komisyl konstytucyjnej.
wenstein i Starowieyski są przeciwni skreśleniu 
wydatków na wykoname umowy polsko-czeskiej, 
a również funduszu dyspozycyjnego. DyrektOi de
partamentu Dertoni wyjaśnił, że kwota 15 m ilio
nów marek nie jest przeznaczona na wykonanie 
umowy polsko-czeskiej, lecz jedynie na jej przy
gotowanie. Rezolucyi nie przyjęto. Dalszy o ą g  dy- 
skusyi we wtorek dnia 2 maja.

Komisya opieki społeoznCj pod przewodnictwem 
posła Kosmowskiej rompaitrywała sprawę etapu 
emigracyjnego i reemigracyjnegu w  odznaka 
Dalszy ciąg dyskusyi we czwartek dnia 4 maja.

Komisya rolna w  drugiem i  trzeciem czytaniu 
przyjęła z małemi poprawkaioi projekt o  pań- 
sftwtowym instytucie meteorologicznym Referen
tem na plenum wybrany został poseł Staniszkis.

Komisya wojskowa w  dalszym ciągu rozpa
trywała projekt ustawy o ubezpieczeniu emery- 
talnem wojskowych i ich rodizin.

Komisya konstytucyjna w  drugiem czytaniu 
przyjęk. pierwszych 34 artykułów projektu ustawy 
o najwyższym trybunale administracyjnym.

-łowców górniczych, prowadzone przez min. Da- 
lowukieg*,, doprowadziły do pomyślnego reaoi- 
tatu. Należy się spodziewać, że jutro nastąp; pod
pisanie układu, według którego najbardziej wy
kwalifikowani robotnicy górniczy otrzymają oko
ło 25% podwyżki, mniej wykwalifikowani około 
22%, a najniższa kategprya robotnicza od 16 do 
20%. Obecnie niema już obawy wybuchu sta ejku. 
Umowa będzie obowiązywała ,od dnia 1 maja. W  
sobotę wieczór mit.. J tarówski odbędzie konfe 
rencyę z delegatami komitetów kopalnianych w 
sprawie przyjęcia podpisanej ptze s związki li
niowy.

Polska i Gdańsk.
G u a i -  PAT. Senat wątnego miasta Gdań 

śka ogłasza, że w dniu 2 maja br. odbędą 
się w komisyi reparacyjnej w  Paryża roko
wania w sprawie obliczenia wartości byłej 
własności państwowej pruskiej i niemieckiej 
na obszarze wolnego miasta Gdańska. Do 
udziału w  tych rokowaniach wezwane zo
stały Niemcy, Polska i Gdańsk. Decyzyi w  
sprawie zapłaty należności za przyznane 
Polsce względnie Gdańskowi bvłe mienie 
państwowe pruskie i niemieckie zapadnie 
później.
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Sb mSitardów pożyczki mieszkaniowej. ™  j a ’ : b^dlzie r£ p ss 'w  nowo 
wyouduwanych domach? — Pierwszy krok rsa ifidlisiweji dradua.

Kruków. 30 k\\ ieinia.
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innych pańslwaćl;. mlrzii-wn jącycii kieskę :o1t*
■ ffaw ow ą w  stopniu nic mniejszym "'.l nas. \v\- 
MM3IW cały szereg projeklów . zmierzających do 
usunięcia tego anoi ni.ilnego zastoju w rui nu Innk. •
Wlanym. Pierwszą właściwie oznaka, żc rząd 
nasz okazał wreszcie zrozumienie dla wagi tej 
t/krnwy, są uchwały odbitej onegdaj u ministra 
jfcai tu konferencji w sprawie odbudowy miast.

Akcya budowlana uprzeć się ma, w myśl lycii u- 
UNtfaJ, na pożyczce mieszkaniowej, za której o- 
{djgacye poręczy państwo do wysokości 20 m iliar
dów. Obligacye le wydadzą publiczne, zakłady 
mredytowe, zajmujące się - -  jak np. krakowski 
Miejski Zakład Kredytowy — akeyą mieszkanio
wą. Oso^y. pry watne będą mogły uzyskać pożycz
kę do 80 proc, wartości budowli, zaś instylucye 
publiczne nawet do 90 proc. Stopa procentowa 
będzie mogła być zniżona do 9 proc. rocznie. Ce
lem zachęcenia in icjatyw y prywatnej mają nowe 
domy korzystać ze zwolnień jXKia tfcowych j me 
podlegać rekwizycjmm ani ochronie Lokatorów.

Przyznać trzeba, że uchwały te stanowią isto
tn ie poważny krok naprzód celem poprawy sto 
iUnkow Trudno jednak obronić-się przed pew nym 
•toeptyeyzinem oo do wyników tej akcyi. Najwa
żniejszą kwestyą jest, czy uda się umieścić na 
iynku wewnętrznym lak znaczną ilość obligacyi 
pożyczki mieszkaniowej. Powzięte uchwały nie 
mówią nic o  tem, jak pożyczka ta będzie opro
centowana, wobeo lego iednak, że z fundusru tego 
udzielane będą pożyczki na niski procent, trze
ba przypuścić, że oprocentowanie obligacyi nie 
będzie również wysokie. N iewątpliw ie prawo 
lorr.bnrdioiwonia tych obligacyi w  PKICP. wpłynie 
doda triu na ich pukupność, me mniej jednak zna- 
hą j'est powszecana obecnie niechęć do nabywania 
papierów lokacyjnych wobec możliwości znacc nie 
korzystniejszego umieszczenia kapitału w  prze
myśle lub handlu. Obawiać się w ięc n/ileży, że al
bo obligacje mieszkaniowe nie spotkają się na 
tynku kapitałów z dostatecznym popytem, a w  
takim razie zabraknie oczywiście furduszów na 
energiczną akcyę budowlaną, albo też rząd będzie 
musiał wyłożyć na ten cel bardzo poważne sumy 
W formie zaliczki.

Drugą sprawą jest kwestya wysokości czyń 
szów  w  domach, wy budowanych przy użyciu kra 
dytu, Prosty rachunek wykaże, ie  caynsze te, 
przyjmując nawet najdogodniejsze warunki uzy
skania kredytu, będą w  porównaniu z obecnemi 
ezynsżami w  starych domach znacznie wyższe. K o
szta budowy 1 ubikacyi wynoszą obecnie w  Kra
kowie około 1,5 miliona, 80 proc tej kwoty w y 
uosi zatem 1,2 miliona. Przyjmując oprocentowa
nie łącznie z amortyzacją n inimc lnie na 5 proc. 

otrzymamy kwotę 60.000 mk rocznje za 1 ubikacyę,

względuieidu tych w Miv siki cii (mzy.yi. ukaże się. 
że czynsz roczny lego micszlania wynosić limb i*. 
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:cnfer. syońskiej<
Komunikat sgzekutiwy.

s

1 ,g/.rkuiy wu j.irg:iui.:acy j Syouskiej donosi: 
'■ mi li.a Ituda Cnójajina ^Kunfereucya doroczna)
ajilzio się prawdopodobnie dnia 1 września br. 

-wTejsee obrad, zostanie wkrótce oznaczone. Praw- 
.dobnie obioi'ze się miasto łażące w  kraju o 

niskiej walucie.
ituda r.enlrulua zasiępuje Kongres w  tych la- 

lacb. w kórycb nie, mogą się odnyć obrady kogre- 
su, Wcdhig tj fiO. nowego statutu OrganAzacyi, są 
kcmpelenc.ye P,ady- Centralnej identyczne z kom
petencjami Kongresu. Jedynie tylko nie przy 
sługuje Radzie Genlr. prawo zmiany statutów lub 
wyboru Konuteiu Akcyjnego i 1 Jlgzekulywy. Ra
da Centralna może jednakowoż większością % o 
.bornych członków odwołań Egzekutywę, kjtórej 
znów przysługuje prawo odwołania się do nad
zwyczajnego Kongresu, który ma się odbyć w  
ciągu 2 m ies ię cy  po wręczeniu rekurio.

2 uwagi na ogólną syluacyę oraz przee wzgląd 
na tocząe-e się rokowTania w  sprawie

maiuUtu palestyńskiego, 
josl bardzo możliwem, że tegoroczna koufereii- 
cya doroczna będzie musiała powziąć decyayę w  
najdonioślejszych sprawach. Będzie ona musi«ła

z konieczności ustalić linię po której będzie sażą 
polityka Org. Syouskiej

po ratyiikacyi mandetu.
Egzekutywa w^wrerła jhż federacje i 

krajowe do beziwloczneyo wydelegow mia parzeń 
atawdejeli na konferer.cyę doroczną

Egzkiiłlywa uważa .za, .-piecz picrwaSoraędne^ 
w agi stwierdzenie, że tylko te szekle mogą aka^ft 
za podstawę do wy słania upełnomocnionych dd *■ 
galów , które zostały już zebrane przez poszczę 
gólne organizacye krajowe, a które najpóźnMą 
do 30 azkrwca 1922 wpłyną do Egzckaiyw j. A im> 
by organizacjom  dać uiożuość wysłania po n jy  
śli statutu do Egzekutywy szekli w  terminie p ra » 
widzianym w  -statucie, ustala sią ootatecay ter
min na dzień

i*, lipo* i r a  i.
Do tego czarni mumą pieniądze za n u la  tm ( 

wysłane do kasy Jewiefa Cołoniai Liusto w 
dynie.

Przesyłki szekli, które nadejdą w  póżniejwgp i 
czasie nie będą już brane w  rachubą 
laniu ilości delegatów poazczegóhtych

Rzym. (ŹBK.). Podczas ostatniego pobytu w  
Rzymie odbył dr Weizmaun wrele ważnych keo- 
ferencyi politycznych z różnemi wpływowem i o- 
sobistosoiami. O dbył' również dłuższe narady z

sekretarzem mkistra spraw zagri 
torem Contrriniem. Stąd udał aią do
aby spotkać się z  przybyłym z  Pedasty^; 
komisarzom rbń icm  S n n a ie lc i

Delegacya żydowska w Genui
Renua. (zBfv.). Jak się dowiadujemy, oczeknją 

lu przybycia dra Weizmanna na 27 kwietnia, aby 
wziąć udział w  razie ewentualnych narad nad 
sprawą żydowską. Dr. Weizmąnn odbędzie przy 
tej sposobności szereg konferelneyi z kierownl-

czemi osobistościami pciit. odnośnie do pm^MtDH 
ści Palestyny i  mandatu pał< i j& i ie g o  <apl 
wiedziano również przybycie generalnego a d o * ' 
tarza ] omheot L/d (kiegacy w  Pai J *z  tbh Wi

DR. F IL IP  KORNGRUBN.

Z Palestyny i o Palestynie.
Lepiej od nich prosperują drobniejsze przedsię

biorstwa i warsztaty, w  których praca osobista 
właściciela gra  największą rolę. Oryginalnym jest 
rozwój przemysłu komunikacyjnego u Żydów. Do 
wypadków majowych ndzia] żydów  w  tej gałęzi 
zarobkowania nie był tak zoiaezny. Dopiero Zabu
rzenia majowe roku ubiegłego pchnęły Żydów <in 
wszystkfch zajęć połączonych z przewozem osób 
i' rzeczy. Po jaw ili się na ulicy- żydowscy doroż
karze (w  Chajfie np. do dziś ich nie ma) i wo
źnicy przewożący yciężary z porlu do dworca i 

z  dworca cło domow. Tein 1 rudnią się po większej 
części loctziny żydowskie, które zamierzały osiąść 

na roli ale z najrozmaitszych przyczyn nie mogą 
się tego doczekać. W ielka ilość Żydów trudni się 
szoferslwem automobilowem. Palestyna jest jedy
nym krajem na świeefe, w  którym auto, muł i w iel 
błąd skuteczna robią konkureucyę kolei żelaznej. 
iWofeec małych stosunkowo odległości i dobrych 
dróg uut.ąmooilowych (usypanych w  ostatnich cza 
sadi przez chaluców), aulo jesi dla przewozu osób 
znacznie dogodniejszem. Dla osób kolei idizie za 

. powoli a dla ciężarów za prędko. Czns nie gra tak 
nadzwyczajnej roli na wschodzie. Nikt się nie 
spieszyr W ielbłąd i muł są lypowemi ciężarowemi 
zwierzętami Do obydwóch zabrali się Żydzi osta- 
thio. Za jemeói-kimi poszli i inni i' dziś można 
'dość często zobaczyć Żydą pędzącego muły obju
czone kamieniami, g lirą  piaskiem itd. Do prowa- 
0Z «iio  w ie hładów bieżnych zabrał się dotychczas

jeden tylko Żyd z.e znakoiuitem powodzeniem. Po 
roku zatrudnia prócz siebie trzech żydowskich 
robotników prży dziewięciu wielbłądach. A u t .- 
mobilowi* szoferzy zw iązali się w  kooperi-tywi. 
Część owładnęła komunikację z Te l A w iw  do 
Jaffy (droga trwa ze trzy minuty i kosztuje pla
stra od osoby), która się odbywa w  omnibusach 
auiomobilowych, część urządziła stałą komunika
c ję  między J^ffą, a Jerozolimą. Co dwie gooziny 
Calu podróż nie rwa więcej niż dziewiiĄ^ kwa
dransów.

Bezrobotnych w  miesiącach zimowych było k il
kaset, częścią z  pośród robotników budowlanych 
czekających na wiosenną robotę częścią z pośród 
nowoprzybyłych Zainteresowanie społeczeństwa 
dla nowoprzybyłych nieszczególne. Jedynie orga- 
nizacya syojiska i robolnicza robią wedle sił, a 
czasem ponad siły, żeby przybywającym zape
wnić bodaj namiot nad głową i slruwę przez 
pierwsze dni pobytu. Brak zupełny instytucji spo
łecznych, kóreby się 1em zajmowały,, brak zespo
lenia wszystkich sił do Lego celi-. świadomość te
go braku zaczyna pod wpływem nowoprzybyły eh 
budzić się w  ostatnim czasie. Ogólne w rażenie7 
AYspńlne nie tylko dla Tel-Aw iwu ale dla wszyst-. 
kich miejskich nowych dzielnic i miast żydow
skich. Jest dużo wad, błędów niedostatków, w ielo 
rzeczy łjrakuje, w ielo się nie udało, aie wszę

dzie czuć ruch. czuć energię, wolę, zainteresowa
nie, wiosnę. *

Tel Aw iw , pole wiosny słuszną nosi nazw.ę.
Stan kulturalny Te l Aw iwu jest zadowalający, 

jakkolwiek 1u najtrudniej przychodzi ńebraiza- 
cya społeczeńswa wobec ciągłego przypływu przy
byszów. Tu stosunkowo -najwięcej słyszy sir ob

cych języków.
Młodzież robi miłe wraćenM i  j o t  

najszczęśliwszą częścią paiestyńAiqgo ajpolMoMk- 
stwa. Ty le  słońca, powietrza i  swobody oto j w  
żywaliśmy tu n'gdy w  gołusse ZarnUowani* • »  
zabaw i aportów nadzw.v czujne, nieco mote prze
sadne. K to chce przeżyć seuzacyę jedyną w  
rodzaju musi być świadkiem cLgć t t n ą
piłki nożnej między uczniami ginuwąyttn łnik M * 
botnikami żydo^yskimi a Anglikami, o ficeraof, 
czy żołnierzami bliskiego gainizoeau łuh g u i M
1 j. załogą jakiego okrętu stojącego w  puraa. 4j~ 
dzi grają dobrze, czasami lepiej od 
Sama gra  jednak nie jest najbardziej zajmująca. 
Ciekawa jest publiczność, złożona ze wszystkich 
warstw, którym się w  Pińsku Radomia aapewast 
nie śniła piłka nożua, publiczność która z mamię- 
iną cierpliwością śledzi walkę, która jest Łnoepas- 
ćzona, gdy zwycięży Anglik i gotowa śpiewać H »- 
likwę, kiedy się żydowskiemu bramkarzowi uda 
odbić niebezpieczny atak lub gdy pUka przesolą 
angielską bramkę.

Podczas Puryni. sformowił się na tym płaau )#o- 
pochód masek —  mniej lub więcej 3 nwcbL
Pochód przeszedł ulicami Tel Awiwu. Tęgo obraz* 
ku nigdy nie zapomnę, oknu i galerye były za
jęte przez arabskich gości z  Jaffy, na korsie było 
może 2000 Arabów  w  parach śiijdłdem sunął kio* 
rowód masek a na czele maszerowała wojakwWa, 
muzyka w  munduract- angielskich grając konse
kwentnie ,,Hawa nagila, hawa nagjla" (Cieszmy 
się cieszmy się). Cały tłum wtórował pr bebn^atou.

Nikt nie zamącił tego współżycia w  Karnawale 
żydowskim.

Mielmy nadziei*, le  życie nie będzie ,
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ŁE SPRAW  PALESTYŃSKICH.

„Joint“  & odbudowa P rla i^m ^.
Chicago. (ŻBK.). Szereg wpływowych osoujslo- 

Sci tul ej szych poczyniło starania, by na Joint 
wpłynąć w  lym kierunku, aby ze swych fundu
szów przeznaczył milion dolarów na odbudowę 
Palestyny.i '
Komunikacja raciiit eiesrafkzne 

: PaLesiymą. '
Londyn, (ŻBK.). Wedle oficjalnego komunikatu 

dostała w  tych dniach podjęta komunikacya radio
telegraficzna z Palestyną.

-0-0-

Za rubryką tu radakeya nie odpewlada.

ZE I W k T f l  Z Y D O W S gtiE G O  ■

Najblil. za sesya Ligi narodów 
a mandat palestyński,

Greniiwa. (ŻBK.). Istnieją luiasadnione- widoki, 
te  na najbliższej sesyi L ig i narodów, klórn roz- j 
pocznie się dnia 11 maja przyjdzie pod obracly 
sprawa mandatu nad Palestyną, zwłaszcza po za
warciu ugody pomiędzy rządami St. Zjednoczo
nych i Auglń w tej sprawie.

Prasa wioska a syonir.m.
B »yn- (ŻBK.). Prasa włoska poświęca w iele 

Brwagi odwiedzinom 'Weieruaniła w Rzymie i wogo- 
le  sprawie syońskiej. Pisma: Giornala d‘ Italia, 
■Epuca, Mendo, Azione, Messaggero, Piccolo, Se- i 
cok>, Corriere della Sera, i Nuovo Giornale zaję- i 
ły  w  dłuższych artykułach nader przyjazne sta
nowisko wobec syonizmu. Klerykalne p;sma kaio- 
łkk ie  zadowokrły się króikiemi notatkami.

Akcya ratownicza na rz^cz Żydów 
rosyjskich.

Detroit. (ŻBK.). Odbyła sic tutaj konfereneya 
ratunkowa, która postanowiła wysiać do Rosyi 
komisyę dla zbadania położenia tamtejszych Ży
dów. Nadto wyznaczyła konfereneya sumę je- 
(łoógo Miliona dolarów na doraźną akcyę rekon- 
rtrukcyjną wśród żydoslwa rosyjskiego.

1YO E LITERACKIE. 
Czernichowski w nędsy.

Z  wiarygodnych źródeł dowiaduje się Ż. B .K 
be jeden z najwybitniejszych poetów hebrajskich 

Saul (Jzornichowski żyje w  Odessie w  skrajnej ' 
n ę d z y .  Od szeregu miesięcy przygotowany jest 
do wyjazdu do Palestyny, planu swego jednak 
nie może w  życie wprowadzić z braku odpowie
dnie!. środków.

Itzed Polski zakupił »£elbe 
Glicensteina.

Ło^dyu (ŻBK.). Tutejszy poseł polski dr. 
.Wróblewski zw iedził ofieyalnie wystawę słynne
go rzeźbiarza żydowskiego Henryka Glicensteina 
i  zakupił dła rządu polskiego statuę z bronzu za
tytułowaną M odlitwa1.

SPECY ALI S i X CHOROB DZIELI

Dr. S. M A R O U L I E S
.były długolbt u asystent oddziału dzieci szpitala

Wilhelminy we Wiednia ordynuje 810

w Krakowie, ul. Librows^czyzna 8

Z ar :ąd Żyd. Tow. Szk. Lud. i Śr. 4ze Lwowie ogła- 
B ł niniejszem k o n k u r s  na następujące posady na
uczycielski o w zakładach średnich Towanjałwa ■ po- 
eeątkn UJ toklł SZkoln6gO 1922/1M3

a) dwóch nauczycieli -eligii
b) dwóeh nauczycieli tek) przyrody
•) nauczyciela (ki) historyl
d) naucz3 cielą (ki) dla biologii klasycznej.

O posady, nposażone wedle rządowego systemu płac, 
tbbłê ai sio 'mogą tylko raflekl-.nei narodowości ży
dowskiej, którzy odnośni* do grapy a muszą władać 
językiem hebrajskim w słowie i piśmie, zaś odnośnie 
de grap dalszych muszą m itf ukończone studya nni- 
wenyteck o daaej grapy.

KandyćuA władający jceykłasa hebrajskim oraz kwa
lifikowani (doktorat lab ‘̂ — t»  naucz, cielaki) mają 
pierwszeństwo.

Nalażycie udokumentowane ™ed*nła naloty wnieść 
do Zarządu 2 . T. S. L . i Se. IjN w ZpgmMtawaka 170 
« e  U  maja i m  MO

r ROMKA.
Kruków, 30

Obchód 3-g ^  maja.
K o m ite t  obchodu uprasza wszystkie W ła 

dze  państwowe i sam orządow e, oraz organi- 
zacye spo łeczn e  i insiytucye o w z ię c ie  jak- 
najliCzn iejs7ego udziału w uroczystości 3, 
maja i w pochodzie. Uroczystość jest świę
tem pań&twowem i z tego powodu jest obo
wiązkiem władz i o rgan iza cy i społecznych 
dołożyć wszelkich starań, aby1 wypadła im
ponująco. Miejsca przed ołtarzem na bło
niach i w pochodzie wskażą komitetowi, do 
k tó rych  wskazówek prosimy się ściśle za
stosować, celem utrzym an ia  n a le ży te go  po
rządku.

Walka s b szroóodcm  w Krakowie.
Na zarządzenie ministerstwa pracy i opie

ki społecznej p. wojewoda krakowski powo
łał do życia komisję walki z bezrobociem 
w Krakowie, która odbywać będzie pod 
przewodnictwem p. wojewody posiedzenia 
w niedługich odstępach czasu, a działalno
ścią swą obejmie oprócz Krakowa ośrodki 
przemysłowe w obrębie województwa kra
kowskiego, W  skład komisyi oprócz przed
stawicieli i ministerstwa pracy, robót publi
cznych, kolei żelaznych i reprezentacyi m. 
Krakowa wchodzą również przedstawiciele 
przemysłowców, robotniczych organizacyi za 
wodowych, tudzież miejscowy inspektor pra
cy i k:erownik państwowego Urzędu pracy 
w Krakowie Dr Muller. Do zadań komisyi 
należy między mnemi: stwierdzenie stanu 
bezrobocia, przestrzeganie racyonalnych spo 
sobów i kolejności zatrudniania bezrobo
tnych, uruchomienie robót publicznych itp.

Na porządku dziennym pierwszego posie
dzenia Komisyi, która odbędzie się dnia 4. 
maja o godz 10 rano w biurze p. Wojewody 
znajdzm się po rozpatrzeniu ogólnych postu
latów także sprawa uzyskania pożyczki dla j 
gminy m. Krakowa na roboty publiczne 
z jednomiliardowego kredytu, przyznanego 
dodatkowo przez ministra skarbu na roboty 
publiczne w Polsce, oraz sprawa zatrudnie
nia robotników salinarnych w Wieliczce.

Egzamina cfojrze!o$cl-
Z kuratoryum okręgu szkolnego krakowskiego 

komunikują: Ustny egzamin dojrzałości w  obrębie 
kuratoryum okręgu szkolnego krakowskiego W  
terminie letnim oćbędzie się:

W  gimnazyuch: Biała 10 czerwca, Bochnia IO-go 
czerwca, Brzesko 7 czerwca, Chrzanów 12 czerw
ca, Dębica 12 czerwca, Gorlice 16 czerwca, Jasło 6 
czerwca, Kraków  1 — 26 maja, I I  —  31 maja, I I I  —
7 czerwca, V  —  22 maja, V I —  17 maja, VII —
7 czerwca, V II I  — 6 czerwca (I szkoła realna), 
IX  —  12 czeiwca (II szkoła realna), państw, żeń.— 

20 maja, pryw. Urszulanki — 16 czerwca (gimna- 
zyum), j ryw . im. Jaworskiego—20 czerwca, pryw.
I zeńokie — 29 maja, pryw. II żeńskie (Jadw igi)—  
16 czei wca, pryw. im. Kaplińskiej g. L. — 12 
czerwca v ^-mnazyum i  liceum), Mielec 8 czerwca, 
Myślenice 2 czerwca, Nowy Sącz I —  18 maja, II — 
18 maja, (pryw .) żeń. 23 maja, N ow y Ttirg 20. 
czerwca, Tarnów  I — 26 maja, II —  30 maja, 
III — 29 maja (szkoła realna), pryw  Ursz. 26 ma
ja (gimnazyum), pryw. Urazul. 29 maja Pioeum), 
pryw. gimnazyum żeń. 22 maja, '  W adowice 7-go 
czerwca, W ieliczka 6 czerwca. Zakopane 26 czerw
ca Żyw iec 14 czerwca.

F V r a p S ^ r a ^ 2  z rodzin inteligentnych
Pnyjm u jonaL it*pens jonat

„Przystań" w RABCE
(dawny u rz ą d  „Podlasia**)*

Stosunki hygieniaine Dtr ymanie pierwszorzędne. 
Najtroskliwsza opieka pod kierownictwem rutyno
wanych ił z akaderMckiem wykształceniem i s ta le  

n s d M n iJ ą c e g o  le k a r z a  zapewniona. 784
Z tłosnnia:

I. KLF.IHBKRL, Kraków, Orzeszkowej 5
lub od 18 Braja w  Rabce na Słoncm, wilia Mszańskfego

Z ekar-t zaręczyn koeh. przyjaciółki Mali Kora z p. 
H. Hp*m« s ataku gratulują serdecznie 
MB Tonchlnaówae 1 Te&enUnmówne.

Gnejfdaj donieśliśmy o  zajMdaoik 
cu kolejowym w Nisku. Wczorajszy „Ghj* 
Narodu" zżyma się z tego powodu i insynua* 
je, że pasaliśmy o „pogromach", jakkolwiek 
ani razu słowa nie używaHśmy.

„Głos Narodu ‘ widocznie blizkim jest tydH 
i-ier, które nacisnęły guzik do wykr<jCz«sA, 
bynajmniej nie sporadycznych; jak wczo
raj donieśliśmy i właśnie wyłącznie Żydów 
trafiających.

Czy przypadkiem nie odezwało się umie
nie nieczyste w „Głosie Narodu".

Uderz o stół... •
Karygodne wybryki urzędnika*
Jeden z naszych czytelników przesłał naffi 

oryginał telegramu, na którym urzędnik w  
stacyi nadawczej Warszawa dodał od siebie: 
poĄiis hucki albo slucki ta depesza żydow
ska tak jest. Telegram nosi Nr. 3034— 14 
Warszawa 63302. 14— 14— i i — 10.

Jest to rzeczą niesłychaną, aby urzędnik 
od siebie dodawał uwagi na telegramie; mo- 
żeby dyrekeya warszawska pouczyła gorli
wego pana czy panienkę o ich obowiązkacH.

Urząd telegraficzny nie jest przecież filią 
„Rozwoju”.

— Zgłoszenie zmian w  sprawie dodafl ow ej apro- 
wizacyi robatuiL-ów. Magistrat w iyw a ■włości-' 
cieli i kierowników zakładów f^zemysłowycii, 
pr zedsiv bLo r slw  robót publicznych i zakładów 
ożyteczn )»c i publicznej, aby celem sprostowania 
rejestru pracowników uprawnionych ■ do poboru 
dodatkowej aprowizacyi robotniczej zgłosili w  
Wydziale I I I  B Magistratu, II. piętro, oficyny, 
Nr. drzw i 37 dnia 1, 2 i 4 maja hr. wszelkie zmia
ny, jak-e od ostatniego zgłoszenia zaszły w  per- 
sonalu rych pracowników, wskutek przybytku i 
ubytku pracujących.

—  Zjazd przedstawicieli kooperatyw kolejowych 
okręgu krakowskiego rozpoczął wczoraj dwu
dniowe obrady w  sal’ rady m. Krakowa. Zjazdowi 
przewodniczy prezes Rady nadzorczej p. Gołka, 
referuje porządek dzieuny p. Kluczka. Zjazd obe
słało 43 delegatów. W  pierwszym dniu obrad od
czytano statut spoiki spożywczej, k tó iy po p’ zy- 
jęciu pewnych poprawek w  całości uchwalono. 
Dalsze obrady dziś w  niedzielę.

—  Zbiórka uliczna. Przypominamy, że w dniu 
dzisiejszym towarzystwo przyjaciół dzieci urzą
dza na ulicach miasta zbiórkę na rzecz kolonii 
i półkolonii w_kac. dla najbiedniejszej dziatwy.

—  Wykopany szkielet. Robotnicj zajęci przy 
kopaniu kanału na podwórzu budynków firm y 
Hartw ig przy ul. D łu że j L 74 natrafili, w  ziemi 
w głębokości 60 ctm. na szkielet ludzki. Części 
szkieletu i  pękniętą czaszkę złe żono na miejscu 
aż dó przybycia komisyi sądowo-lekarskiej.

—  Wycieczkę do W ilna i  puszczy Białowieskiej 
urządzu Sekjcya wycieczkowa kr Osowskiego 
Ogniska Naucz, także dla osób z  poza sfer naucz 
w  czasie od 24 lipca do 4 sierpnia kosztem 34.000 
mk od osoby. Zgłoszenia w  formie przysłania 
zadatku w  wysokości 6000 mk przjjraujt do 15 
miaja i łnńormacyj udziela p. Jan Szkodaiński 
V' Krakowie, Rynek główny 29, I I  p.

Poclróżujący
z działu kolonialnego do syrzedażj rozpo
wszechnionych artykułów za prowizyą poszu
kiwany. Zgłoszenia pod „A. 100.* _do Adm. 
Nowego Dziennika. 811

MARGULA KINDERMANÓWNA MAJER FREUND 
Krosno Rymanów

889 zaręczeni w kwietniu 1988 r.

Z okazyi zaręczyn naszego Komisarza 1. F. Narad, 
p. Majera Freunda z p. Margulą Kindermanowną gra
tulują serdecznie iofiarują 2 drzewka oliwne na imię 
narzeczonych

Lok. Koza. Osg. Syoń., K ow n a  Z. F. Sarod. , 
829 waz Stow. Beth. Izrael w Rymanowie.

Z okazyi zaręczyn naszego komisarza 2. F. N, p. Ka
tana Steppła z p. Rótą Silberb arianką s T/ezyna gra
tuluje sardecznio
810 Czytelnia żydowaka .Kadlmah* w  Błażowa].

Z okazyi zaręczyn kolftanki Frydy L  5wn 
z p. Ozyaszam Liehtmamm z Tmehowi gratnhijo at*•  
decznla

Sehnackdwaa Dębtea.

Z okazyi zaręezjm p. Loli Wachztok z p. rtnkaaeai 
Woi— noargiam gn tn u ją  zerdeeznla 
SIT

»



Nr. m

—  Stwor o ws krsteujś. W  ręo* jSSEcyi < ,y J  
Stanisław Wencel (lat 48). który na szkodę spół
k i handlowej orzy małym Rynko 1. 4 skradł wo- 
n k  nasion buraczanych vifulp«< G000 mk.
' —  Zna aut kradzj#* steór. Na szkodę spółki ak
cyjnej zakupu skóf przy ul. Długiej 1. 39 skra- 
a?kum wczoraj podczas ładowania towaru na sta- 
ey i w  Grzegórzkach 18 szlak sarowych skór by
dlęcych wartości 23u.000 mk. Za sprawcami 
WSSCzęto poszukiwania.

—• 'Wielkie 'włamanie. Do mieszkania p. Reginy 
Eandau przy ul. Zyblikiewicza 1. 19 włamali się 
onągdaj w  nocy niewyśledzeni sprawcy pi zez 
oiuLO i skradli różne przedmioty z garderoby, a 
prócz tego zegar antyczny z bronzu. Wai tosć 
skradzaonych rzeczy przekracza 1 milion mk.

^ ------- s-o--------
— Zajście w  szynku. Wczoraj przybyli do szyn- 

baf Stredraana przy ul. Miodowej 1. 16 dwaj opry 
d td , z których je. ten przystąpił z  itffcwaątyni 
scyzorykiem do siedzącego tam p. N. z  zapyta
niem, co ma w  kieszeni. Opryszek uderzył na
stępnie w  twarz zagadniętego, poczem z kieszeni 
wyciągnął mu kilkanaście marek i scyzoryk. Obaj 
opryszki następnie zbiegli! Poszkodowany w y
padł na ulicę za napastnikami, lecz zdołał spor- 
wodować aresztowanie jedynie towarzysza zł.e- 
głegc w osobie Rudolfa Gołębiowskiego (lat 26), 
robotnika murarskiego, jjpmieszkałego przy uL 
Tureckiej 1. 44 na Ludwii^wje. Gołębiowski od
mówił w  śledztwie wyjawienia nazwirka swego 
kompana, przyczem zachowywał się tak awan
turniczo w  urzędzie policyjnym, że giusiano mu 
aa ręce nałożyć kajdanki.

 oo---------- —♦

Z KRAJU-
Poseł Thon w Sanoku.

2  Sanoka piszą nam:
Dnia 16 kwietnia br. obchodziło Stow. 

Syon. w Sanoku z okazyi swego 20-letniego 
istnienia uroczystość jubileuszową, która 
pod każdym względem udała się wspaniale. 
Punktem kulminacyjnym uroczystości była 
obecność posła Dra Thona,

Juz o godzinie 6-te" rano oczekiwało Go
ścia na stacyi kolejowej .dlkaset osób i zgo
towało mu owacyjne przyjęcie. Prezes Kom. 
lok. p. Dr. Nehmer przywitał go w języku 
hebrajskim.

O godz. 10.30 przyjął p. Dr Thon w pię
knie udekorowanej sali stow. „Syon“ dele- 
gacye kanałów i bardzo licznych insi/tucyi 
społecznych oraz humanitarnyćh całego okrę 
gu sanockiego m. i. z następujących r.nast: 
Rymanów (k&hał, kom. san. i kom. lok.), 
Ustrzyki (kahał, stow. rękodzielników' Jad 
Charuzim, Kom. lok.), Brzozów (Kom. lok,, 
kahałą kom. san.), Baligród,, (kahał), Lisko 
(Kom. lok.), Sanok (Mizrachi, Ceire Mizra- 
cni „Jad Charuzim", stow. kupieckie, Żyd. 
klub sport. „Rdifah", „Iwriah’* i w. i.)

0  godz. 11,30 przemówił poseł Dr TKon 
w głównej synagodze, szczelnie przepełnio
nej ludnością żytL tak ze sfer ortodoksyj
nych jak i ze sfer inLebgencyi. Kilkase! osób 
czekało na dworcu, nie mogąc dostać miej
sca w synagodze.

Mówca przedstawił działalność Żyd, Klu
bu sejmowego w Sejmie Ustawodawczym, 
omówił działalność żydowską na konferencyi 
pokojowej oraz bieg spraw palestyńskich.

Wysłuchany z napięciem referat został 
kilkakrotnie przferwany hucznemi oklaskami. 
Mowa wywarła na słuchaczach ogromne 
wrażenie. Ze względu na określony z góry 
program uroczystości zgromadzenie zam
knięto zaraz po przemowie posła Dra Thona.

Rezolucye, wyrażające Klubowi posłów 
żyd. a specyalme posłowi Drowi Thonowl 
pełne zaufanie oraz podana już w „N. Dz.” 
rezolucya w sprawie knowań „Szlome Emu- 
neh" przyjęte zostały przez wszystkich zgro
madzonych przeciw 2 głosom członków z 
Szlome Emuneh.

Po południu odwiedził poseł Dr Thon 
stow. Mizrachi, bibliotekę „Iwrih", szkołę 
hebrajską, ochronkę sierót żyd,, witany 
wszędzie entuzyast yczoie. Stow. „Iwriah" 
zamianowało Dra Thona swym członkiem

mm
l u t e w n y  Tego <Sm>gn Ania odbył się
match kltibśw „M M af (S-melr) i Ma] klcabi 
(Jasło).

Wieczorem odbyła się w sali Stow. ,,Syon" 
akademia uroczystości jubileuszowej. Sala 
i galerya były przepełnione. Uroczystość 
rozpoczął chór odśpiewaniem „Halikwyh", 
Po m ow ach  p ow ita ln ych  założycieli tego sto
w arzyszen ia , p. Dra Spicgla jako pierwszego 
wiceprezesa (w  zastępstwie pierwszego pre
zesa p. Dra Judy Zimmermana z Krakowa), 
p. Adalberta Schonbacha jako obecnego 

prezesa, wreszcie po pięknej deklamacyi p. 
Schiffówny wygłosił Dr Thon mowę uroczy
stą, pełną głębokich myśli, porywając wszy • 
stkich bez wyjątku słuchaczy.

Odśpiewaniem „Hatikwy" i koirtersem za
kończyła się urqczystość, która na długie 
czasy zostanie w pamięci żydosłwa tutej
szego. *

Telegramy przywitalne nadeszły m. i. z 
Egzekutywy syońsk’e) z Krakowa, Dra Leo
na Reicha ze Lwowa i w. i. Sympatycznie 
uderzył wszystkich telegram powitalny ra
bina sanockiego Szapiry z Glinian, poważ
nego członka „Szlome Emuneh".

Cały dochód tego dnia przeznaczony jest 
na budowę „Domu żydowskiego" w Sanoku, 
dla którego to celu ma się niebawem ukon
stytuować Komitet obywatelski ze wszyst
kich partyi żydowskich.

Sprawozdaniem warsza wskiego „Jida" o 
tej doniosłej uroczystości, peftiera brudnych 
kłamstw i nirkich gróźb nie chcemy się bli
żej zajmować. Wartość etyczna tego spra
wozdaniu stoi na tej samej wyżynie co ów 
młokos żółtodziuby, zwący się „rabinem", o 
ktćrym pieniący się z powodu sukcesu pa
sła Thona „Jid“ wspomina.

„Jidowi" - pozwalamy sobie tylko zazna
czyć: że wściekłość jest złym doradcą i od
biera rozum. —  „Jid" poszedł za głosem 
tego doradcy —  z widocznym skutkiem. —  
Życzymy „Jidowi" na przyszłość korespon
dentów, nie omijających prawdy. (A .)

   T )0 -------------

N ow y Sącz W  przepełnionej po Brzegi sala O- 
fniska żyd. „Perec", odegrali amatorzy w nie
dzielę i  poniedziałek, w  Chol-Hamoed, operetkę 
„D re i Matunys". Niezwykła freiewencye podczas 

obu w ieczorów  była dowodem, że nie brak w spo
łeczeństwie naszem zainteresowania, dla rozwija
jącej się sztuki żydowskiej.

W  wykonaniu sztuki należy Się w  pierwszym

MIGAWKI.

Poe<] wiosny.
Kobiety i poeci nie lubią milczeć. I  dlatego 

włosiu, jest utrapieniem każdej redakcyi. Po
cząwszy od 21 marca dzień' w  dzień poczta rzuca 
na biurko naczelnego redaktora stosy otworów  
lirycznych. Ach, gdybyż na w zór ministrów bez 
teki, istnieli także poeci bez teki. A le  .to niemo
żliwe. Kosz redakcyjny Jęczy przetr od miłosnych 
westchnień i słowiczych tyrad. Nocny redaktor 
skarżył się onegdaj przedemną, że cierpi na bez 
senność. Wcale się temu nie dziwię. Bo zapewne 
duchy wzga, uaony ch miłości wstają po I ćłnocy 
z kosza i straszą...

Dziś sięgnąłem na chybił trafi] do kosza, i czy
tam:

,,G komnż mam podziękować za to,
Że wiosna nową oblekła się szatą.
Wszystko wokoło kwitnie zielono,
O pójdźmy razem na przyrody łono..."

O, znam te uczucia. Ileż  to razy poeta śpiewa 
O Tonie natury, a myśli...

W  następnym utworze poznaję rączkę kobiecą. 
„W  świetle księżyca 

El ida dziewica 
To  i -  jal 
W  lubej potrzebie 
Idę do ciebie 
Jak mgła..."

Kosz redakcyjny U) czyście'' dusi poetyckich. 
Jak żeglarz musi przejechać równik, żołnierz 
otrzymać chrzest bitwy, tak każdy wieszcz musi 
przejść w  pochodzie na Parnas —  Losz redakcyj
ny...

Preyjacdeł mój Lucyan jest urzędowym poetą. 
Urzędowy poeta to jest taki pan, który siedzi w  
redakcyi i ma płatny obowiązek opiewania ry
mami pór roku, wszelkich zdarzeń w  przyrodzie.

r ję tU *  a m t e i  f f r y g .  z  Krokowa f. BraetowsiŁie 
nu. Natomiast liczne niedomaganiu na i ary tech
nicznej, w szcMgólnoóci dekoracyi, ujemne w y
w arły wrażenie. Niestety częste to zjaw Lsko na 
scenach prowincjonalnych. P. Ablóscr opanował 
svro,ą rolę wcale dobrze. P. Hol zer. która bardzo 
często występowała na scenie zyd. kółka amator
skiego, tkiy chczas nie potraliia wyzbyć się 
,,tremy". P. Werner był w  swej roli nienagan
ny. P. Abraham er, opanowaniu swojej roli za
wiódł w  zupełności. Natomiast szczególną pochwa
łę zyskał chór, którego znakomity zespól sil
nych i pięknych głosów czarował .w p ro s t  publi
czność.

Odtańczony przez p. K t il z  wer ,vą i  tempera
mentem w  3 akt c „K ozak " nogrcdEom został 
burzą niemilknących oklasków.

Część dochodu z odbytego przedstawienia prze
znaczano dla przebywających chwilowo w  N. łią- 
czu chaluców. (L-u.).

-------- .------ 09---------------

Z teatru, literatury i sztuki.
— Z  teatru J. Słowackiego. Dzisiaj po raz 13 

„Czysty interes", wieczorem „Byabeł i Larrzmar- 
ka“ . W  poniedziałek przedstawienie zakupione 
przez PPS. W  obu przedstawieniach krwnedyt 
Kieor^yńskiago wystąpi poraź ostatni przed dłuż
szym urlopem p. K  Adwentowicz. W e w toiek  
„M izantrop" Moliera. W  dniu 2 maja dany bę- 
uzie ,Jiorszty ński“ .

—  Staroniem Knratoryum okręgu szkolnego 
krakowskiego nabędzie się dnia 9 maja br. w  
teatrze miejskim im. Juliusza Słowackiego a go 
dzinie 6‘30 przedstawienie dla młodzieży szkolnej. 
Danym będzie „M izantrop" Moliera.

—  Teatr miejski Oper» i Operetka. Owacyjne 
przyjęcie, jakiego docnjua znakomita |mieaatoiu»- 
pranistka Helena Green na ostatnich ) rzOostawie- 
niach „Carm en" i „Truhadiir", zniewoliły 
rekcyę opery do zaproś aenia tej śpiewaczki jesz
cze na jeden pożegnalny występ w  niedzielę w  
przepięknej operze „Carmen". Pdpołuduoww 
przedstawienie wypełni „Gasparone".

—  Z teatru „B * gateta". Dziś w  nśeikeiełę o  g t A  
4 pop. „D r. Stjeglitz" po cenach do połowy zni
żonych po rac 28. W ieczorem po ras 10 hiszpań
ska komedya „W ilko łak ". W  poniedziałek po rac 
34 sensacyjna sztuka „KuU eta, lotom żaliła**. Wi 
przygotowaniu nriwocsesta komedya „Świtbrelf*. 
th-óby pod kierunkiem p. Nowackiego dob iegali 
do końca. ' • ' j

— Staran-era ek̂ eotryatei aw-a V j ; i ■ piw - 
myslowego Gremium ajentów h«u»lh>» j \  « K m  
kwwie wygłosi Dr. Norbert SalpeGu ...j ‘nok OL

\3 moja 1922 r. w  'okala .a »\*jr sy i n u  [  j y  t f .  
Grodzkiej L 43, o godz. 7 w ieczór eta, c «a b  m 
nowym podatku r . ootyi o w y u , t  ~V. pubeUlo- 
wym, na który zaprasza sśę. wsgqystk«cłi ctaiBM l 
s%>warzysaenia. Goście miłe w idaani.

świąt narodowych i religijnych. Wp^nuooy) m 
kalendarj trawi Swoje smutne 'dni poeta 
dowy.

— Pan;e riołkiewtCKl — zabrzmiał mu noga (  
nad nchem gks „nac-.e.nego" — psa się asułwl- 
buje w ostatnicŁ czadach...

— Ależ broń Boże, noezę świeiO nb*n m ąąę 
zarzutkę, wczoraj wykupioną z łofidMrda------

— Nie o to chodzi. Gdzie jest wiersz na powi
tanie wiosny? Przecież wsryśtko już kwitaua-

—  A tak, kwitme. Ditó zapłaciłem im tm cfs 
ra^sła dwa t ̂ sL oe Lichwa kwitnie!

— To nie pański dział To należy do eam g i  
referenta gospodarczego... Czy nie zauważył psa, 
że koło dy skrętnych kjoskćw na plantach hay za
kwitły?

— Jak Boga kocham, nie o Um nie W»env, pastel
redaktorze!

— Obudi-że się p a  wrejzcie. Jutro Jest pier
wszy maj, święto robotnicza, święto wiosny, ka
pele będą grały.

— A tak. Jutro zażąda miecznika wyróHMSŚr 
całomiesflecznego rachunku, krawiec przyjdzie pft 
drugą r̂ itę, stróż po erynsz..
— AU wiersz musi być! Zrozumiano  ̂ Weac&j, 

mocny, erotyczny!
Lucyan Fiołkiewicz sjad*, mecut pióro w ka

łamarzu i pisze:
„Kwiat balsamy śle miodowe,
W krąg fruwają barwne chrząsfecse,
Ty zaś listki wdziej figowe 
I jak Adam skryj się w gączczn..."

Na drugi dzień kppele grają... Święto wiosnyl 
O  Zmierzchu klomby W  parku rozbrzmiewają gło
śnymi Całusami...

W alter Scott twierdzi, że nieszczęśliwy, kio po- 
święcił się poezyi.

O ,  po trzykroć nieszczęśliwy urzędowy poeŻL
Saren,



Kiedzie! • pop ’  „tfcerrty interes"1' wńeczłcrerr.:
IfcA^JADeł j k«r^n,nThv'‘

M i n  „ l i  l i l M t *

Niedziela pop.; „D r  Stieglftz"; w ieczorem :
^W ilkołak". *

u u m  ł u n  g m u  i #ir— w m
li'edzaftLa pop.: .Ptosparone": wieez.:

Ok-mRJWK.4 r a A n i l i  „J fO Y M O T *

Niedziela pop: ..Dziewczę z IŁoLuidyi‘2 w L-ck. 
v Loła z Ludw bzowa".

-----------o o-----------
■— Lckwwe poł«*>ają tm iiM  drogich zamian i- 

erayeli m>aerainycb znacznie tańsze I ablertki
^ y iT A “ , zaw<pnptce drogie obce wody;. 554

Dział gospodarczy*
LNgi celne.

Z sail udow ej.
Pod zarzutom szpiegostwa.

Wczoraj w sądzie okręgowym karuym w 
Krakowie odbyła się rozprawa o szpiego
stwo przeciw Misteczkinowi Mojżeszowi, 
Krasnosielśkiej Klarze, Sawtóskiei Annie i 
Krasa osielskiemu Benedyktowi. U  Mistecz- 
bźna znaleziono podczas rewizyi na grani
cy "rząd Zbruczem plany wojskowe objektów 
warowni krakcwssiej. Rewizyę przeprowa
dzono w wagonie pociągu za Tarnopolem. 
Mi&łeczkin nie chciał wydać osoby, która 
mu w Krakowie więczyła plany i twierdzi, 
Se atoś nieznajomy wloż/ł mu te plany do 
kieszeni paltot*. lani oskarżeni twierdzą, że 
M t zaujii tu p  Misteczkina, tylko jechali 
g nim przypadkowo w tymsamym przedziale 
yd Im u p te  > ku granicy. Rozprawę, której 
ggswodniczył k ■ o. Hubauzek odroczono 

wezwania żandarma z Tarnopola, któ- 
jjffcrpron dzal przy Misiaczkini< rewizyę.

p, i -—0-0--------- -

Z mody.
ze uoawców mody byłby w kło

pocie, gdyby cbciał ustalić co charakteryzu
je modę 1922 roku, Chociaż sili się obecnie, 

coś nowszego i bardziej typowego, a w  
b tU p a  m nę nowszego niż dotąd stworzyć, 
SSalrn tematu w dawnych czasach (ost. n. p. 
g «9 L  ■ kła wprowadzać krenolinę jako coś 
'^uynńjimgu i codziennego) i laniazyuje w  
p  lyusktóć, to jednak te nróby gruntownej 
zmiany Unii spełzły na niczem. Wietną >o- 
ąDstala moda, z k< m czn o id  prawdopodobnie 

>wT' dość dawnemu: smukłości, a tem 
prostocie i coraz bardziej stara się 

.$* {iLdkto <. zaznaczać n. p. przez wprowa
dzanie zupełnie długiej sukni, przez długi 
ssan i jednostajny krój. Ma to tę zaletę, że 
tworząc szczupłą sylwetę, czyni kobietę, 
choćby pozornie, ruchliwą i gibką) a więc 
jtem samem młodszą! Może to sprawia, że 
mimo wszystko trzymamy się tej mody wy
trwale,

iW, konaekwencyi —  w obecnym sezonie 
sobota i wykończenie sukni, więcej może niż 
krój ważną odgrywają rolę. Przv pomocy 
tasiemek, sou Uch u, plis. ko*orowych, wypu
stek, skóry, zakładek, osiąga się doskonały 
d d  l, Doborowi kolorów poświęca się także 
yriele uwagi, z korzyścią, bo przecież bar- 
iwsość strotńw kobiecych jest jedna z naj
piękniejszych cech1, którą się powinno kulty
wować- Nieprzykład do koloru „beige" wy
biera się przybrał le czerwone, dobrze wy
gląda także czerwr«sa bluzka do jasno-po- 
fuelatego kostyumu. 'Jeżeli już o bluzce mo
wa, to wspomnę, że bluzka ta, nieodłączna 
'towarzyszka korty umu ukazuje się w naj- 
cozmaitszycK odmianach. Często zastępuje 
kamizelkę, a to w ten sposób, że zakończo
na jegt kolorową bortą, która ukazuje się 
z pod żakietu. Zo,

Celem uniknięcia przerwy w  wysyłce na
szego pisma prosimy o rychłe odnowienie 
prenumeraty na miesiąc maj.

Kraków, MO kwioinja.
Xn  .podstaw ie  ro zpnrząd/em a M ini.s lrńw Skarbu 

o ra z  P rzem yś lu  i l la iu lln  wchodzą  \v ż y c ie  dnia 
!.  maja. Eu. w a żn o śc ią  di) Mi sU-rpnja In:. YSHirzuio 
następująco nlyi celni-:

I waliiia się ud eta następujące towary: 
śledzie świeże (żywe i. śnięte; również. mrOżu- 

ue. Mleko świeżt\ Bursztyn (również lopjony). 
uieobroniony.

Następujące towary opłacają clo normalne z do
płatą walutową (amó; 900% (czyli mnożnik 40;: 

Ryż. Mąka (oprócz .iemiuwizanej), kasza i  słód. 
W arzywa i okojuwe świeże,* oddzielnie ni ewym ie
nione. Warzywa i ukopowe solone, moczone, kwa>- 
szone, ,w cpckoY, oniu niehermetycznem. Ziemniaki 
suszgni płatki, krajanka mielona i nie mielona. 
T/toń w  liściach i wiązkach z  łodygami lul, bez; 
ludygi tytoniowe, odpadki i miał. Mleko zgęsz- 
czone, mączka mleczna z cukrem lub bez. Lecznicze 
wody mineralne naturalne, wymienione w  specyal- 
nych urzędowych wykazach. Mięso gotowane, su 
szone, wędzone i  marynowane. Inno sery (oprócz 
wykwintnych w  opakowaniu detaLczaem). Masło 
krow ie i owcze. Ryby solone, wędzone i  suszone, 
oprócz oddzielnie wymienionych. Śledzie wędzo
ne. Artykuły spożywcze, oddzielnie mewy mienio
ne, taKże melasa.

Następujące towary opłacają cło z dopłatą w a
lutową (agkż 4900 proc. (czyli mnożnik 50;: 

W arzywa i okopowe suszone, opiócz oddzielnie 
wymienionych. Korzenie cykoryi suszone, niepa- 
lone i  nieprzyrządzone. Konserwy ze śledzi, nie 
zawierające o lw y  (Kippered Heringe) Kawa su
rowa w  zaardBch. Kakao surowe w  ziarnkach 
Herbata. W łosy ludzk je Gąbki. Kamienie budo
wlane, oprócz oddzielnie wymienionych: mamie
nie, b ryły  i  płyty, grubości powyżej 15 cm., ©pi
łowane lub obciosane w  całości lub tylko czę
ściowo . Kanćeaie budowlane, oprócz oddzielnie 
wymienionych: płyty do 15 cm. grubości włącznie, 
z  powierzchniami opójowanerri lub obciosanemi. 
Szyby lusti zane obrobione: matowe, szlifowane i 
podarł* Łne, szkło taflowe . uielane* polerowane; 
tyb y  Lustrzane nieobrobione po odlaniu, lj. nie

malowane, nieszlilowane i niepolerowanc. N iewy- 
rabiane w  kraju maszyny oddzielnie niewymienio
ne i ruiewyrahiane w kraju aparaty, na zasadzie 
pozwolnia Ministerstwa Skarbu. Maszyny elektry
czne: prądnice i silniki wagi powyżej 300 kg.; 
pnuetworuflce wszelkie,- transformatory; części 
maszyn elektrycznych. Papier drukowy biały nle- 
satynowuny i nieklejony, z zawartością nće mniej 
niż ód proc. many drzewnej, w agi nie mniej niż 
48 gr. w  mćtrze kw.: 1) rotacyjny w  ulach o  śre
dnicy nie mniej niż 70 cm., 2) w  -rkuszkcb 

Następujące fowary opłacają -clo z dopłatą wa
lutową 14e00 proc. (czyli mnożnik 150): .

Chlor et, wapnia ni eo czyszczony, wyłącznie do 
wyrobu chloroformu, na zasadzie pozwolenia Mi
nisterstwa Skarbu. Blacha żelazna i  stalowa, 

grubości 0,28 mm i rnmej. Przybory zecerskie i 
drukarskie. Papier ai ukowy nieklejooy, biały, 
bez ozdób i znaków wodnych, z  zawarśoćcdą ma
sy drzewnej, w agi nie umiej njż 48 gr. w  metrze 
kwadratowym. Papier zeszytowy klejony biały, 
bez ozdób i  znaków wodnych, nie liniowany lub 
też zaopatrzony w  jednostajną liniaturę zeszyto
wą nicokaską lub szarą, z  zawartością masy d r » »  
waej, w ag i nie mniej niż 65 gr. w metrze kw. B i
buła atran, wow i do zeszytów biała lub koloro
wa, z  zawartością masy drzewnej.

H an c fe i i przamysł.
Handel zagraniczny Polski. Główny urząd sta

tystyczny komunikuje:
Handel zagraniczny Polski w  styczniu 1922 r.,- 

przedstawiają następujące cyfry, którym w  na
w iasie odpowiadają cyfry za styczeń 1921 r.

Przyw óz wynosił 386,281 L (409,570), w yw óz 
314,024 ton (119,173 t.) Główniejsze pezycye przy
wozu stanowią: węgiel 314,843 ton, bawełna 2946 
ton, wełna 1409 t., maszyny, części maszyn, w y
roby i »etalowe itd. 11,702 t.

Główne pazycye wywozu stanowią drzewo i 
wyroby z drzewa 98,183 Ł, ropa i  przetwory ropy 
38,540 t., wyroby metalowe 1,043 t., cement 5,153 
t . ,  cukier 5,392 t.

Wartość naszego przywozu, obliczona po raz 
pierwszy przez główny urząd statystyczny, w y 
nosiła w s tyczniu 1922 r. ogo.em 26,991 milionów 
mareic.

Wartość węgla 4,005 m ilionów mk., bawełny 
2(382 milionów mk., w tłn y  3,319 m ilionów mk.,

maszyn i w y p ł ln iw  metalowych 3.967 milionów 
mk.

NVarloś«V/.a; \v\ w ozu  - 9,091 m i l io n ó w  iuk. ■
'W artość  dr/uw-a (.19:1 m il j  mk.. ropy  i  p r Z e tW w  

r ó w  -3,177 mii;  mk . w y r o b ó w  m e lu lo w y cb  440 
fi ii lj.  m k. .  i-oim-nlii 112 in i j j  rak., cu k ru  995 nwlj.  
nu;., fu icr '272 mi l j  ml..

Proiliikcyu, hpir\ bisu m Polsce. Podług lianytlł 
o rg a u izu c y i g o rze lń ja n yi ii - - p rodukeya ą i l j f t l  

ku w  Prilsr-o w kampanii bieżącej do 1 lutego tir. 
wynosi:

w Poiznuuskiem 15 ICO.uOO l , U v w

w  b . Kongj e-.uw , c 3,000,000 Utrów
w Galicyi 3,000.000 IŚtrÓK

Bazom 21,400.000 l i t r ó *
Jeżeli przypuścić, y,«> do końca kampanii jkohń 

ia się podwoi, tj. wyniesie. 42,800.000 litr i  jeżatf 
dodHć do lego zapasy rządowe spirytusu, jata, 
li\ly w  dniu 1 listopada 1921 i-., a które stanowiły 
w Galicyi 200,(XX) Itr., w  h. Kongresówce 
1,300.000 itr. i w  Poznańsiiiem 700,000 Itr., tj. ra
zem 2,200.000 Itr., lo ogólna ilość spirytusu jaką 
te trzy dzielnice dać mogą do dyspoeycyi rynku 
do końca kampanii wyniesie 45,000.000 Itr.

Jeżeli dodać do tego jeszcze produkcyę na Kre
sach, która nie przekroczy zapewne 5,000.000 Itr. 
to do nowej kampanli^yuck polskj m-ieć n>oże do 
dyspozycyi maksimum 50,000.000 Itr., a więc za le
dwie 00 proc. spożycia.

Komunmacy*.
. Podwyższenie zagranicznej taryfy listpWfej. Z

dniem 1 maja br. wchodzi w  życic podwytązona 
taryfa dla przesyłek listowych w obrocie zagrani
cznym.

Według now%j taryfy kosztują listy zwyczajne 
lio wagi 20 gr. do Czechosłowacyi 40 rak. do in
nych krajów  50 mk., zaś za każde djdsze ?0 gr. do 
wszystkicH Krajów po 25 mk. — kariki pocztowe do 
Czechosłowacyi 25, do innych krajów 30 mk. druki, 
czasopisma, próbki towarów i papiery handlowe 
za każde 50 gr. 10 mk , najmniej jednak za próbki 
20 mk., za papiery zaś handlowe 50 mK., czasopi
smu opłacone ryczałtem i druki dta ociemniałych 
poulegają w  obrocie z Czechosłowacyą taryfie 
wewnętrznej, polecenie wszelkiego rodzaju prze
syłek listowych 50 mk., —  doręczanie ekspresową 
KIO mk., — reklamucya 100 mk.

W  obrocie z obszarem wolnego miaSki Gdańska 
obowiązują taryfy wewnętrzna.

Zasadniczo wszystkie pizesyJLi listowe w  O* 
brocie zagranicznym mają być w całości opłacane 
przez nadawców. Nieopłacone lub niedostatecznie 
opłacone przesyłko, będą zwracane nadawami ce
lem uzupełnienia brakującej opłaty.

PCnaltM .
A kcje  przemysłowe polskie na gieldacn zagra

nicznych. „L id ow e  Now iny" dowiadują sdę, że ze 
strony sfer finansowych prowadzone sji obecnie 
rokowania w  oclu natychmiastowego wprowadit*-- 
niu na giełdę w  Pradze, Wiedniu, 1 aryiu i  B erli
nie pewnych aki y i przemysłu polskiego.

Podatek dochodowy. Ministeryum skarbu poda
je do wiadomości:

Na 1922 r. przesuwu się termin do składania 
zeznań o państwowym podatku dochodowym dla 
osób fizycznych z d. I-go  maja na I-szy lipcń, dla 
osob prawnych utrzymuje się w  mocy termin, 
oznaczony odpowiedniem rozporządzeniem na d. 
1-szym sierpnia.

flotowania giełdowa.
l i a f d a  w a r u a w s k a  * 2 9  b .N . Dolary tranz.

4020. Franki frar-MSK-* traa>. 375. Funty astarllngi 
tranz. 1830. L irvw łoskie tianz. 215. Marki niemieckie 
14-85. Czeki: Gdsńió. a-anz. 14'25. Belgia tranz. 34*1/2 
Berlin tranz 14-20. Londyn 18100. Nowy Jork tranz. 
4030, Paryż trenz. 3771/2. Praga tiaaz. 78'75.

K u rsa  d e w li y  Z u rych u  z  A *  h «  (P A T )
Berlin 181-—. holandya 106'6o Nowy Jork 618- 
Landyn 22-78 — , Paryż 47*26—, M$6»olan 27*16- 
Praga 9*93—., Budapeszt 0**7— , Zegrśah 167*- , 
W a rs i a w a  0*18 , Wiedeń 06.1/2, Aaśtr. stempl. 0-0*7*,

K u i st d e w li  w  P a ry żu  z  SU h m . Weksle _a 
Niamcy 888—, na Amerykę 9-78—, na Belgię *1*86 
Holandyę 416—, na Anglii 48*14V2, na W łoimy 69*3C 
Szwajcaryę 211-50, na Hiszpanię 168*50.

Abonukie Nowy Dziennik.
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Dyskusya w kcnisyi poetycznej.
Clnn— . PA T . Posiedzenie podkom isji politycz- 

uej bez udziału przedstawicieli Rosyi i  Niemiec 
itr sprawie ustalenia ostatecznych propozycyj, 
k n re  mają być przedłożone Rosyi, rozpoczęło się 
ta guds. 4-ej popołudniu pod przewodnictwem mi- 
Ł iW r* w łoskiego Szancera. P ierw szy przemawiał 
(Bartbou zawiadamiając, że b jć  może będzie zanu- 
40DJ wyjechać dzisiaj wieczorem na cztery dni 
da P a ry ż  , ec nie spowoduje żadnej przerwy w  
pracach konferencji, albowiem zostawia zastęp
ców, .Wyjaizd jest motywowany potrzebą uzgod- 
Uksuw punktu widzenia z szefem r  :ądu francu
skiego. L loyd  George oświadczył, że żałowałby 
bardzo, gdyby zamiar wyjazdu był urzeczywist
niony. Przypominając, że były j j ż  mało pomyślne 
precedensy (wyjuizdu azefa djelfcgacyi francuskiej 
na innych konferencyach, zaznacza mówca, że w y ■ 
jazd Bartbou w  rzeczywistości oznaczałby prze
rw ę  w  pracach konferencyi, gdyż jego zastępca 
nie posiadałby dostatecznego autorytetu dla roz
strzygania ważnych problemów, znajdujących się 
aa porządku dziennym obrad. Bartnou wyjaśma, 
hu o  pi zerw ie konferencyi niema mowy, zresztą 
wyjazd nie jest jeszcze zdecydowany i  ewentual
nie zostanie zaniechany albo odrocifttny. Następ
nie przemawiał Szancer, Ł ió iy  zreasumował 
przebieg dotychczasowych rokowań z  Rosyą, 
wskazując na konieczność sformułowania ostate
cznej propoeycyi zarówno co do zobowiązań Ro
syi, jak i  co do pumocy ze Strony Europy. Zda- 

; talem W łoch —  koniecznem jest osiągnięcia poro- 
ztm icaia między Fraucyą a Anglą, które to pań
stwa powinny uzogdoić swoje projekty. Wspólny 
projekt, ktlóiy się wyłonił, musi być szczegółowo 
i  wyraźnie sformułowany, gdyż opuna publlcżina 
śwj aira powinna poznać motywy rządów, usiłują- 
cycu dopiąć tego ważnego celu. L loyd Guorge za
znacza, że ponieważ francuski projekt doręczo
ny mu został dopiero bezpośrednio przed posie
dzeniem, nie może wypowiedzieć się co (k> szcze
gółów, należy jednakżi wyraźnie zapytać i  w y  
raźnie odpowiedzieć, czy ma się na celu porozu
mienie, czy też nie. Ca da A nglii i  W łoch —  to 
państwa te uważaj j porozumienie za bezwzglę
dnie konieczne. L loyd George dziw i się i żałuje, 
że Bartbou cofa się ze stanowiska zajętego współ 
nie z  innymi aliantami dnia 15 kwietnia. W  ka
żdym razie powinien on byłby uczynić to wcze
śniej. L loyd George stawia dalej pytanie, czy 
tylko Rosya znacyonaliizowała własność prywa
tną? Wszakże również inne państwa przeprowa
dziły poważr ograniczeni i własności prywatnej, 
zwłaszcza w  Europie środkowej. Aby pertrakto
wać z  Rosyą —  mów i i  L loyd  George — potrzeba 
nietylko pięknej formy i  stylu, lecz i  konkretnej 
treści. Tern ostatniem odznacza, się projekt an
gielski, podczas gdy w  projekcie francuskim 
przeważa strona stylu, zaś treść jest przytroczo
na przewagą wymaganych od Rosyi zobowiązań; 
a  o tom oo moim. zaofiarować Rosyi m ówi się 
bardzo niewiele. Bartbou zastrzega, że nie tuce 
wkroczyć na tory ostrej dyskusyi politycznej i 
stwierdza dobrą wolę Francyi, która zgodziła się 
na doprowadzenie do konferencyi z  przedstawi
cielami Niemiec i Rosyi i  pertraktowanie z  nie
mi na iów nej stopie.

Rezclucya w Cannes ustala zasadę nai przód 
przyjęcia warunków przez Rosyę, a dopiero po
tem możliwe uzranie rządu sowietów de iure. 
Projekt angielek) ne jest bynajmniej tuk prosty, 
za jaki gp przedstaw.a L loyd George. Projekt 
francuski jest bardziej dobitniejszy i bardziej 
sprecyzowany.

Minister Ski-ruuat przemawiając stwierdza, że 
śledzjł dyalog z  zainteresowaniem, ale i z  żalem. 
Jest on głęboko przekonany o  możliwości uzgo
dnień ila obii projektów, zważywszy, że różnice 
nie są tak wielkie. Rzecze a  dyskusya wykaże ła- 
WOść zbliżenia, które jest konieczne. Następnie 
mówca proponuje dyskusyę nad niedostatecznie 
przestudiowanymi projektami odłożyć do jutra. 
Pojednawczo Wystąpili również delegaci Szancer 
i Notta, p o cze t postanowiono dyskusyę dzisiej
szą, której dalszy przebieg był znacznie spokoj
niejszy, ograniczyć do wstępu obu projektów.

L loyd  George uważa, że poszczególne ostępy 
projektu francuskiego mogłyby niepotrzebnie zra
zić bolszewików, czego należy unikać w wfc resie 
osiągnięcia celu. Bartbou stwerdza, że w zamia
rach Francyi nigdy uje leżało zamieszczenie w 
swoim projekcie jakiegokolwiek ustępu prowo
kującego. Tekst francuski iest bardzo konkretny 
r  jożelj znś zaw iera molo precyzji w  sprawie

H  I V W J M U V g V i

kredytu dla Rosyi, to zważyć potr^ba szczegól
ną sytuacyę Francyi, jej spustoszenie i  straty 
wojenne. L loyd  George odpowiedział, że nie kry
tykowałby ingdy Francyi z tj^ułu jej stanowiska 
w  sprawie kredytu dla Rosyi, zna bowiem dosko
nale położenie Francyi. Na tern zakończyła się 
dyskusya, poczem wybrano podkomisyę reiukcyj 
na. Barthou wbrew  pierwotnym zamiarom dziś 
do Paryża nie wyjechał.

Oświadczenie min. Skirmunta 
w sprawach rosyjskich

G uua , PAT. Na po.annem posiedzeniu 
podkomisyi politycznej, która zebrała się 
we wczorajszym składzie, rozpatrzono i za
akceptowano opracowany przez wyłonioną 
wczoraj specyalną komisy ę redakcyjną 
wspólny wstęp, uzgadniający zakomuniko
wane wczoraj wstępy do projektu francu
skiego i angielskiego. Przy omawianiu spra
wy udziału poszczególnych państw w  od 
budowie Rosyi, która to sprawa poruszona 
jest we wstępie angielskim, minister Skir- 
munt zaproponował następującą poprawkę 
uzupełniającą, określającą

udział Folsld w odbudowiet
Polska ofiarowuje: 
1, Pomoc 6000 inżynierów i techińków, 

którzy pracowali już uprzednio w Rosyi.
- E 2. Nasiona, maszyny i uorzędzia rolnicze 
oraz pomoc w  zwalczaniu zarazy wśród by
dła. 1

3. Zaopatrzenie części Ros\i sąsiadującej 
z Polską w  węgiel dla kolei, naftę i sóL

4. Dostawę tkaniu przemysłu łódzkiego, 
który osiąga obecnie produkcyę przedwo
jenną. 

Prócz tego rząd polski może ułatwić Ro
syi otwarcie odpowiednich kredytów w ban
kach i instytucjach polskich"

Ta oferta Polski przyjętą zost&fa prze. 
podkomisyę z uznaniem i włączona do pro
jektowanego wstępu.

Następnie podkomisya przeszła do 1 art. 
warunków, ujętego jednobrzmiące w  obu 
propozycyach, angielskiej i francuskiej. A r- 
tyłuł ten mówi o zobow'ązaniu się Rosyi do 
zaniechania propagandy przeciwko urządze
niom innych narodów.

Do artykułu tego delegat rumuński mini
ster Bratianu stawia poprawkę, w myśl któ
rej Rosya obowiązywałaby się uszanować 
status quo terytoryalny i polityczny innych 
państw. W  dyskusyi nad tą poprawka L. 
George zaznaczył, że poprawka ta, propo
nowana przez p. Bratianu wprowadziłaby 
pewne komplikacye, granice zachodnie Ro
syi bowiem nie są w pełni uznane.

Minister Skirmunt w pnemówiemu po
parł poprawki delegata rumuńskiego udowa
dniając przekonywująco jej konieczność. Mi
nister Skirmunt oświadczył, że Polska uznaje 
potrzebę i końięczpość definitywnego zała
twienia sprawy, jednakże stojąc na gruncie 
traktatu wersalskiego nie chce korźystać se 
sposobności konferencji ^enuańskicj, aby na 
niej uzyskać ostateczne załatwienie tej spra
wy. Po przemówieniu ministra Skirmunta : 
które przyjęte było z uznaniem, poprawkę 
delegata rumuńskiego poparł delegat Japo
nii poczem poprawka ta została przyjęta. 
Dalszy ciąg obrad odroczona.

■ o-o-----------

Niemcy płacą odszkodowania.
Paryż, PAT. „Mati" donosi z Berlina, że 

rząd niemiecki w odpowiedzi na zapytanie 
oświadczył gotowość zapłacenia komłsvi od
szkodowawczej raty przypadającej ua 16 
maja rb. a wynoszącej 50 milionów.

* **■ ’ 
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Lw ów . (AL W .) „R ydn ij K ra f ‘ dotosi, ie  de
legacja neąda PŚflk-nsaewycza, przebywająca w 
Genni, nie ittjskała posłuchania u żadnej z po
śród delegacja państw biorących udział w  kon- 
ferenej i. Wobec tego faktu dr. P< iruszuwyc/, 
który przebywał krótki o/.as w  Genui, udał się z 
powrotem ao Wiednia. Dei .-gucya natomiast u- 
kraińska pozostała jeszi..e w Geuui i z a jła  sta
nowisko obserwacyjne.

Genua. (A . W .) Wiadomość, jakoby Lloyd 
George przyjął na audyeucyi delegatów .-ząo.u Pe- 
trus/ewycza, Ko<łt-Lewiłckiego; y  st —  zdaiiijem 
„R ydn ij (K ia ji/ ‘ —  nieprawdziwą. Prawdą, jest 
natomiast, 1 że delegacja Petruszewyctn stoi w 
ciągłym kontakcie z delegacyą sowiecką i: nie
miecką.

Ukraińcy w Ameryce.
Lw ów . (A . W ) „Hroniacki \Yiesstmik“ donosi, 

jakoby akcye d!elegatów rządu Petruszcwyczp 
w  Waszyngtonie w  sprawie pożyczki narodowej 
ukraińskiej fcostaly uwieńczone pomyślnym re-. 
zultateni.

Lw ów . (A . W .) „Hrom acki Wiestnik“ donosi z 
Charkowa, że delegaci Ukrainy sowieckiej za
w arli cały szereg umów kompensacyjnych /. rzą
dem Stanów Zjednoczonych.

U  HRii&e Miki! dl ran
Rzym P a T. ^Hayas). .Peti’1 Parisien“ donosi 

z I nnaynu, że rząd angielski przesłał rządowi 
sowieckiemu protest z  powodu ostrzeliwania w 
pobliżu Odessy przez antyleryę bolszewicką pa
rowca 'angielskiego „Datcbe*“ .

Ciągłe rozruchy na pograniczu 
połsko-iitewskiem.

Wjlno - (A  .W .) Akcya litewska w prute nautrtj- 
uym prowadzona przy pczjocy przebranych żat 
nierzy zwiększyła się znacznie. Dowodem 
jot fakt, że przed 10 dniami do waj Sznauzt.ly 
gmina kiyj wince jn-zy wieziono dwie Ł " ,  ufcnń 
cywilnych dla wojska. Liczba przebranych toinie, 
rzy literwskjob w pasie ftouUąlrjpu 500
ludzi.

Dookoła sprawy górnośląskiej.
Katowice. PAT. W  dwa dni po law iw A r  

wauiu Dra Styczyńskiego w Głrwiuaił luśnir 
ster Olszowski wystosował notę dpi 
denta Calondra w Genewie w sprawie gwol 
tów i zbrodni, jakich na ludnoiśei p  jhbhf 
dopuszczają ię tajne niemieckie organizacją 
wojskowe na Siasku,

Katowice. PAT. „OberschllfcscSe K m r *  
donosi z Bet Lina, ie  rozpoczęły ażę wczoraj 
w  Berlinie narady z udziałem memieckłegcj 
ministra wojny w sprawie rozlokowania za
łóg niemieckich w  niemieckiej części G ó *- 
nego Śląska. Jak się pismo to dowtaduje, i 
me istnieje zamiar specyabńe silaegu obaa- 
dzania części G. Śląska przyznanej Niaro- 
oom, tylko Gliwice i Bytom posiadały £■*- 
-•zony.

Ttlwafloii trata nundarcoL
\Tanetiwa. (A . W .) D zisia j w yj. L t l »  da f ih i -  

ska umyślna kozniajP* .nnj rteryidua pod przento- 
dni iw Tiu  w icem inistra kniei Kberhardta. K o n t1 
sya ta ma na celu podjęcts ■ szecęgu wtńoatoćWy 
odnośnie do kolejow ych urządzeń portow; b na 
obszarze m - tU  Gdań Jca Istnfiąjąee bowiem  oho- 
cu e  urządzenia nie odpow iadają potrzebom  i aą 
przedmiotem dtyskrwnufae ze strony ster lrapgs 
ckich zarówno poŁ~  ch jak i  n mg ykkfa.

W arszaw a. (A. W . .Fozegląd ^tteanorny" da- 
dosi, iż w  roku bież jcyra według projektu km- 
srnsyi osztaędńiośctowef ti|ns|teryum fakaztką ah 
iegnfe redukc j i  okoł 40.000 etatów.

W arszawa. (A . W .) Dnia 1 maja r r ^  O/L. ds 
W arszaw y delegacja w ęgierska w  celu prnepm- 
w acz-o ia  rokowań w  spraw ie kom unikacji poc*» 
tow o-teleg ,n icznen m-iędzy Polską a W ęgram i.

Mlllonówka.
P A T  P rzy  dańaiejaiem etągnirnig

miłio óu ki wylosowano nr. 0.9ió^l7.

Warszawa. (M. Teł. wł»j Radca prawny 
ttiin spraw zagr. były członek polskiej dele ■ 
gacyi pokojowej w Rydze dr. Szymon Rund- 
stein, syn prezesa warszawskiej gminy wy
znaniowej, o’; " eony został ordere n Polo-, 
nia restf l i j ia  -i klasy za wybiłna dział ilnośd 
ps. korzyść Państwa polskiego.
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f M f ó B t i L f
{ją ć#  * r t « « *n e  „ k y ,  r t . t *  mat 
HBI6 łld i k o M .y  
» i_ n »  t o t o  i platynę lu p . , *  ,  
i u)wyl6..y*h cenach S i ‘ id  Hen- i 
iM ty fin y , Kraaów, J trrek « } .  u 
Z « i » io i '« o w .  pnmcj-łii ohlTozam | 
uajnauaoniaj tąp j

rtąp.ę uo r.el ' ltbl or* g , naj-
• l i f l i i i . j  wytwyrccego. JkAiadam 
A . i. K  «jo  'oOć krawjaltnrcf! ko- 
rM peneu-cyi k « « łe a k i, , . ' Ertu- 
n en ia  pod „SoKHał* do A d a . i 
.K , Orieu.* SS4 i

E U  

►  !

ifllklnii Popielały
i J P U U ia  Jasion, i^-. a pi
semne agion. pod Sypialnia 
fcakHw; iŁ iy lk a  pocztowa 106. 

7T»

(Hen caaiat.InSciantOwtay l»nJUDU ańa, - l„ t>_ jU k
spcaedaii. Pisemne aaloezania 
ped Mea, KcakHw, skrytka 106

len n a  aaajdaie aanesz lenie 
f l i l U p n y  InU&r- lyd. aodii- 
n ^ I^eauaoia p. I

alsm lsik . a tu o w ^ M ą e * ]  ! pł- 
ue>tee| W egle ns massyale kU ra 
bp n a ła ia  ot m  s e u n  p v v a

T A ‘02 & t7 R ł£
M i m  i karty '̂puesapSmśe 
w  Pm s s o i ieetn  aa  eaawieko 
ł f a p a M  Hersohiewitaa a Oaia- 
lea iye  mrtewetnia ai«. *23

HoknuaJ

ze znajomością lmebaite- 
ryi, palzko-nien.iecfciej ko- 
rsspandencyi i pisania na 
maszynie poszukuj* odpo
wiedniej pjsady. Zgłosze
nia pod „Obca* do Adm .i 
N. T-z. 801

A A A A A A A A
P A N N Y
(łyd .) z lepszego domu z I 
kapitelem obztiajoininoaj w 
artyk. handl. dobize id ą -. 
ey«h  której przyzna udział I 
w z y s k u  poszukuje k u - ' 
piec, i  długoletnią pr.ik ty-! 
ką poiiada,ąey lokal Iron- ! 
to Wy z telefencro przy ru
chliwej ulicy. Zgłoszenia j  
pod „Przyszłość* do Adm.
N De. 856

2Truskawiect
3  W I L L A  J A N I N A  t

tt

uroczo położona w odosobnionym par
ku, pod now ym  za rzą d ™  poleca p ię 
kne i słoneczne pokoje z wykw intną 

penisy ą.

Zam ówienia przyjm uje zarząd „J a n i
n y * , Lw ów , Kulińskiego 4, U. p. 662
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Surogat saletry chilijskiej 13°/o 
w beczułkach lub workswh oferu je 
po cenach oryginaln ie fabrycz- 
::: nych firm a:

S . G u t s t e i n . l G i i f i i i
Kia ul. Rennerstiftsgassa t l ,  "

______________ _  adbytal w M o lr f

4 .  A O a . M. f i r n .  « * ?

S M t i e  m i  w jt ta w t
a przekonacie się ■>* naj

elegantsze

OBUWIE
% o lb r z y m im  w y b o r z e
p o  ■ u . j n i i b z y c L  c e n a c h

ma aa Tt k ł a d z i e  jedynie 
firm a) 800

u l z e l a  B r a n d
Kraków, i i .  Starowllśna ó.

A A A A A A A A

ROZPISANIE DZIErZAWY
. v  i t A " fabryka w ó d  c u n e r a in y k k  

r w i w ,
a ln y łgh  

iynak  gł. 4*.
w tabletkach, 
o d d attraa

i ^ r i a d i t  s to lik o w y
wód mineralnych „GieaahObler", „Vlthy*, „Bilin* 
HB M «  Mai 1032 aa następujące iniejscowelci: 
M i ,  BtoUeo, Będzie, Cieszyn, Dąbrowa góiuLza, 
fwoaUs, KahrBrya seU Kilkę. Krynica, i uiajsk, 
MUL. mtmyd, Rabka, .Radom; Rzeszów,
lien u in , TbntO* i Zakopane. Zgłosaania ac Fa- 
h ryU  681

Do sprzedania
d o o i  J e d n o  p id r a w y  w Wiślicy pow. 
Pińczów »k i gubernia Kiełetha, na dobrych 
u a iu n k a c h .  Z g ło szen ia  przyjmuje Helena Her- 
■kui Bonifraterska 8. 784

Pierwszorzędny PENSYONAT
W RABCE i

w zakładzie willo: „Marya* i „Racławice*; 
zostaje otwarty z dniem 1 maja. Pościel 
ze *  zględów hygienicznych wymagana. 
Pokoje słoneczne, Zgłoszenia przyjmuje:

K. BIENENFELO, Kilki*. utai 34.
7»

m i i
„YEIIIYAS" 

ulica Sebastyena L. 33 I. p.
przygotowują tnkie indywidualnie do egzaminów w  za
kresie szkoluictwa powszechnego i średniego potrzeb
nych w rdłnych zawodach. 778

T l i .  2251 i  3121

llrajcwa fabryka noły i wyrobów  
mataloargch.

Kraków — Podgórze
K i lw a r y l s k i  M .

Adres tslagr.i „KOSA“  bedgóruB.
Hasawra p ewuktya kbilków  I a a iy  .

kuchanaycb. 610

U

T l i .  2258 i  3121

ergan Krakowskiego Stow. Kupców 
wychodzi raz w tygodniu.

Cana abonamentu e
Abonament r o c z n y .............................. ' Mp. 1860

,  póiroc :ny . . . x 900
„ kwartalny ........................................450

Cena numeru pojedynczego „ :!5
Abonament zagraniczny ruczny y ^5 0 0 !

Prenumeratę i ogłoszenia przy jm u ją  w K rakow ie  
wszystkie biura dzienników i ogłoszoii. 

w  Poznania Par*, ul. Rycerska 8.
W Warszawie , Świat Handlowy*, u l.-Nowolipie L. 4.

„ V 0 L T A “ /
s p r z e d a ł  a r t y k u łó w

s s r r  / * “ ■) *ę.-*d— .

ezęiuiowo j  i cyn kow e.
pOfllftdi /
n a  skła I  K lo ze ty  rt j a u o w e

<ł* '*  '  ie la zn e . Umyw-lnie, _

•89 /  muszle, zlewy, zbiór 

nlld, kur Ki 1 wentyle, 

i óinych typów. Sie- 

' dzenia klozetowe. Ple-

ce łazienkowe na we. /  2
/  fabiyk

gi<J > na ki jjuw yth
i zagranicznych

Kraków 
ul. Gertrudy 21.

filB^lERNECY!
Różne walce, prasy, sztenderki, lu d tty ^ f 
do irysów , forem ki do czekolady, lóżm  
etyk iety7 rów nież do herbdtiiików, farby, 
smaki, wanalinę. Syrop, masło kakaowe.

A ga r-A gar poleca m c

P>. F » A N C K A N ,
rwi<fc perska 3%. Telbton 72-67,

l in o l e u m ,  k a p y ,  < b b C M > l

firanki,narzuty 
p o r t y e r y .  k a r -  
nirzc, pneócic- 

I radła gumowe. 
D / e t ic h y  i m a t e r y a  U la  T e p l w r ó w  
poleca po cenach fabrycznych najtaniej
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Sprzedaż hnrtow-ą i  detaliczna UW AGA na adraa!

Zeszyty szkolne
Bruliony, Preperatbi, bloki, Wkładki 
do Lloków, dostarcza w każdej ilości

PolskaFairy iia przerobów papier&wycłt

„Krakus"
K raków -Podgórze  u). Legionów  L. 8.
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gruby, kostkę, orzech, p o s p A łk a  I m la t  z* Śląska 

dostarcza natychmiast wagonain

IlDl Ulowy „ E N E R G I A "
Spółka z ogr. odpow . 805

Kr&ków. Grodzka 51. ielilsi 1351. 
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wyko nule wszelkie 
zamówienia w zakras 
drukarstwa wchodzące
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Firma
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oto a wis teatru Bagateli

p o l e c a ' :  v 778
-w laio nadeszły transport obuwia wiosennego, 
k r a j e w e g n  i z a s r a n ic z n e g o ,  w najnowszych 

fasonach, jak: 
p a a l k f e l k i  l a k i e r o w e ,  p r u n e lk i  M e l e  

p ł ó c ie n n e .
Wielki wy Lór pantofelków zrmszowycF 

czarnych, pepielatych, Małych 
_  i brązowych. 

Obuwlo meskle, damskio i dzladące  
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